
ЖУРНАЛ МАҚОЛАЛАРИ 
ЛЕТОПИСИ
ЛЕТОПИСЬ 

ЖУРНАЛЬНЫХ СТАТЕЙ

№ 8
1 9  6 5

ТОШ К Е НТ— Ш »



8

8

Суз боши . . . .
Асосин булпмлар . . .

I Марказий-ленннпзм . .
II. Совет Иттифоқ» Комму 

нистик партиясн' . . .
III. Б утун Иттифоқ Л енпнчи 

Қоммуннстик Ёшлар Со- 
юзи. Совет ёшлари . .

IV. Ижтпмонн фанлар . .
V. Фалсафа. Ижтнмоии-снё-

сий таъ.гимотлар . . .
VI. Тарих , . . . . . .
V II. Иктисодий фанлар. Сиё­

сий ИҚТИСОД . . . . .
V III. Халқаро муносабатлар.

Чет мамлакатлари!!!^ си­
ёсий аҳволи . . . . .

IX  СССРнинг Қоммупистик 
курилшии 

X. Планлаштнриш. Учёт 
Идора қплишни уюшти- 
риш

XI. Моли я . . . .
X II. Меҳнат . . .

X III. Давлат ва ҳуқуқ
XIV. Ҳарбин иш 
XI. Табннй фанлар. Матема­

тика . . .  . .
XV I.■ Техника. Сапоэт .
XV II. Қишлоқ хўжалиги .

XV III. Транспорт. ' Транспорт
машинасозлиги .

XIX. Алока . , .................
XX. Савдо. Тайёрлаш. Уму­

мий овқаталниш . ■. .
XXI. Коммунал иш. Ахолнга 

маиший хизмат курсатиш.
XX II. Соғлиқни саклаш Меди- 

пина . ..................... г
ХХШ . Физкультура. Спорт . . 
XXIV! Маданият. Маорнф. Фап. ' 
( ХХ \у  Филология. Тилшунослик. 1' 
XXVТ Адабиётшупослмк." Бадн-

Я

Предисловие
Основные разделы . . 
Маркснзи-лсншшзм . 
Коммунистическая пар-1 
тня Советского Союза '

III. Всесоюзный Л енинский 
Коммунистический Союз 
Молодёжи. Советская 
лодежь . . . .

IV’ Общественные науки . 
Философия. Общественно-. 
политические учения

VI. История . . , . , ‘
VII. Э кономические науки. 

Политическая экономия.
V III. Международные отноше­

ния. Политическое и эко­
номическое положение за­
рубежных стран . . .

IX. Коммунистическое строи­
тельство СССР . .

X. Планирование. Учет. Ор­
ганизация управления .34 

XI. Финансы 4̂
X II Т р у д ................... ....

XIИ. Государство н право 3.> 
XIV. Военное дело . . . .  
XV. Естественные науки. Ма­

тематика .......................
XVI. Техника. Промышлен- 

. ность . . . . . .  .40
. 15 XVII. Сельское хозяйство . .47 

X V III. Транспорт. Транспортноер 
машиностроение 

XIX. Связь . . . . . . .
XX Торговля. З аготовки. Об­

щественное питание . -г>7
XXI. Коммунальное дело. Бы­

товое обслуживание на­
селения .

XXII. Здравоохранение. Меди-^ 
ннна . . . .  • -ой

XXII. Физическая культчоа.
Спорт Г|̂

9

9
10

11
11

.57

ни адабиёт. Фольклор ,
XXV II. Болалар учун адабнёт . 21 XXVI. Ксльтчра. Просвещение

XXV III. Санъат ' . . . . . .  22 _____НаУка .
XXIX. Атеизм. Фап на дин, Дин 23 Филология. Языкознание.!*)
XXX. Матбуот. Кнтобшунослик. ХТСЧ. Литературоведение XV-

Кутубхона иши. Библио- дожественная литерату
графня . . . . . . .  24 ра Фольклор .61

XXXI. Умумий характерда.ги 
справочниклар Энннкло- 
педиялар. Календарлар. 
Аралаш мундарижалн 
тупламлар . . . . ■ . 
Ис.млар курсаткичи . . 24 
№ 10 «Журнал мақола­
лари лстописи»да тасвир 
этилган журнал ва туп- г  ̂
ламларнинг руйхати . . 28

XXV II. Литература для детей .
XXV III. Искусство . . . .  -62

XXIX. Атеизм. Наука и религия 
Религия

XXX. Печать Книговедение. 
Библиотечное дело. Биб­
лиография .......................

XXXI. .Справочники общего ха­
рактера. Энциклопедии. 
Календари. Сборники сме­
шанного содержания . . 
Именной указатель . .64



УзССР МИН ИСТРЛАР СОВЕТИНИНГ ЛАТПУОТ БЎЙИЧА ДАВЛАТ КО.МИТЕТИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ с о в е т а  МИНИСТРОВ УзССР ПО ПЕЧАТИ

ЎЗБЕКИСТОН ССР ДАВЛАТ КИТОБ ПАЛАТАСИ
ГОСУДАРСТВЕ ННАЯ КНИЖ НАЯ ПАЛАТА УЗБЕКСКО Й ССР

Ж УРНАЛ МАҚОЛАЛАРИ 
ЛЕТОПИСИ
ЛЕТОПИСЬ 

ЖУРНАЛЬНЫХ СТАТЕЙ
ЎзССР ДАВЛАТ БИБЛИОГРАФИЯ 

ОРГАНИ 
ОРГАН ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

БИБЛИОГРАФИИ УзССР
Ҳар оида чщади 

Выходит, ежемесячно

№ 8
Август — 1965 

(1389— 1572) (2557—2879)

ТОШКЕНТ — 1966



«Журнал маколалари летописи» хар ойда бир марта чпқадиган Ўз­
бекистон давлат библиографиясииннг оргаии булиб, упда республиками?
Iгрриторляси нашр килннган журнал ва тупламлардаги Мақолалар, 
илмий асарлар руихатга олинади.

Мақолаларни библиографик тасвнрлашда Бутуниттнфок Қитоб палага- 
' И томопидап тайёрлапгаи «Рецензия ва маколаларни библиографик тас- 
пирлаш бўйича 1шструкцияси»га асосланилади.

Тасвирда куйидаги кисқартма сузлар қулланган:

СУЗ БОШИ

Библиогр. — Библиография
Пи-ти — ипститути
ҚН — Коммунистик партняси
МҚ — Марказий комитет
Обл. — область
Т. — Тошкент.
Тарж. — таржима
Қоракалп. — қоракалпокча
-Журнал Мақолалар!! летопнсизда қайд этилган Мақолалар давлат 

Гжблиография органларида қабул килинган классификация схемаси тар- 
| нбпдл ж ой лаш тирнлгаи.

Ҳар бир соида псмлар курсаткичи ва унда тасвирланган журнал ва 
| ўиламларнинг руйхати берилади.



п р е д и с л о в и е

«Летопись журнальных статей» является ежемесячным органом госу­
дарственной библиографии Узбек. ССР, в котором регистрируются статьи, 
документальные материалы и произведения худож ественной литературы, 
опубликованные в журналах и периодических сборниках.

В «Летописи журнальных статен» расписываются журналы, «Труды», 
«Доклады», «Ученые записки», бюллетени (научные и технические), нуме­
рованные тематические сборники. И з числа расписываеых изданий исклю­
чаются узковедомственные издания, реферативные сборники, информаци­
онные бюллетени, журналы для детей.

Описание статей осуществляется согласно «Инструкции по библиогра­
фическому описанию статей и рецензий», разрабоганной Всесоюзной книж­
ной палатой. В описании применяются сокращения слов в соответствии с 
«Едиными правилами описания произведений печати для библиотечных 
каталогов», а в указании местонахождения статьи—следующие основные 
сокращения:

АН —Академия наук
ВНИИ —Всесоюзный паучно-исследовател

институт
НИИ —Научно-исследовательский институт
Биол. —Биологический
Ботан. —Ботанический
Вестн. —Вестник
Вопр. —Вопросы
Геол. —Геологический

Докл. —Доклады
ж. —Журнал.
Зап, —Записки
Изв. —Известия
Каракалп. —Каракалпакский

Мед. —Медицинский
Нар. —Народный



Науч. —Научный
Обществ. — Общественный
Парт, — Партийный
Сб. — Сборник
Сел. —Сельский
Тр. — Труды
Узбек. —Узбекский
Уч. зап. — Ученые записки
Хим. —Химический
Худож. —Художественный

Прнстатейная библиография отмечается при наличии в пен не менее 
пяти названий.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме классифи­
кации, принятой в органах государственной библиографии.

В каждом номере помещается именной указатель и список журналов 
и сборников, расписанных в нем.



I. М А РКС И ЗМ -Л ЕН И Н И ЗМ

2. М арксизм-ленинизм асосчилари ҳақида адабиёт.
Марксизм-ленинизмга дойр асарлар

1389. Рахматуллаев, Ю. Афсона ва ҳақиқат. [В. И. Ленин- 
нинг Мирзачул ва Далвирзин чулларини узлаштириш .аы
ги декрети амалда]. Фан ва турмуш, 1965, №  7, бет 8-9.

1390. Столяров, Д. Ленин тафаккурининг гениал ижоди. 
(В. И. Лениннипг «Европа Қушма Штатлари шиори тўғриси­
да» деган мақоласи эълон килинганига 50 йил тулиши муно­
сабати билан). Ўзбекистон Коммуниста, 1965, №  8, бет 
64-68.— Библиогр.: 12 ном.

II. СО ВЕТ  И ТТИ ФО ҚИ  КО М М УН И С Т И К  П АРТИ ЯСИ

(В. И Ленин асарлари ва В. И. Ленин ҳакида адабиёт—
Қаранг  I.)

2. Партия қурилиши. Партиянинг хўжалик курилишига 
давлат ва жамоат ташкилотларига раҳбарлиги

1391. Аксёнов, К. Партия ташкилотларининг юксак бурчи. 
Хоразм обл. Партия комитетининг пленумидан. Партия 
турмуши, 1965. №  8, бет 28-31.

1392. Асомов, С. Мутахассисларга таяниб. [Ўзбекистон КП 
Қ ашқадарё обл. партия комитетининг колхоз ва совхозларда 
мутахассис Кадрлар ролини оширишдаги роли]. Ўзбекис­
тон Коммунисти, 1965, №  8, бет 18-24.

1393. Бармотин, Н. Кишлокда иқтисодий ишларни кенгай- 
тирмоқдамиз. [Самарканд обл. партия ташкилотининг иш таж­
рибасидан]. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 3-12.



1394. Ботарев, В. Коммунисглар — мусобақа саркорлари. 
[Тошкент обл. Ангрендаги 9-шахта иилчила рининг комиунис- 
тик мусобака -учун кураши]. Партия турмуши, 1965, N9 8, 
бет 72-75.

1395. В ииер, И, Дешрий газеталар куриги. [Тошкент Ш а ­

ҳар Киров район партия комитетининг деворий газеталарнинг 
шпларига раҳбарлиги]. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 
46.

1396. Левин, Л. Етакчи куч. [Янгийул кондитер фабрика- 
сипинг коммунистлари хақида]. Партия турмуши, 1965, 
№  8, бет 85-87.

1397. Прокофьев, П. ва Васильев, А. Парт ком ва колхоз- 
чиларнинг турмуши. [Сирдарё обл. Жиззаҳ р-он Навоий ном­
ли колхоз]. Партия турмуши, 1965, № 8, бет 56-58.

1398. Пўлатов, X. Намуна кучи. [Илғор қишлоқ хўжалиги 
тажрибаларини пропаганда килишда партия ташкилотлари- 
пппг вазифалар!! хақида]. Ўзбекистон коммунисти, 1965, 
№  8, бет 52-57.

1399. Рахимов, М. Бригада партия ташкилотларига тая- 
ииб. [Андижон обл. Буз районидаги К- Маркс номли колхоз 
марткомининг иш тажрибалари]. Партия турмуши, 1965, 
№ 8, бет 87-88.

1400. Рўзибоев, Т. Бошланғич партия ташкилотларининг 
жапговарлнгини оширайлик. [Наманган Шаҳар, Андижон обл]. 
Ўзбекистон коммунисти, 1965, №  8, бет 45-51.

1401. Тоиров, К. ва Остроумов, Н. Туғри йулдан бориб. 
Ўзбекистон К П  Москва ранкомининг иш тажрибасидан. [Ан­
дижон обл.]. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 16-22.

1402. Хонкелдиев, Ю.  Хотин-қизлар кучма клуби [ишлари- 
1.1 Марғилон Шаҳар партия комитетининг раҳбарлиги].
11артия турмуши, 1965, №  8, бет 60-61.

1403. Файзиев, Р. Келажак раззедкачнлари. [Андижон 
обл. партия ташкилотииинг коммунистик Меҳнат учун кураш-
д.пи гIш тажрибасидан]. Партия турмуши, 1965, №  8, бет

• 13.

I 101. Шчерба ков. А. Устав— партия ҳаёпшииг қонуни.
Партия ту рмуши, 1965, №  8, бет 23-27.

7



3. Идеологик иш. Пропаганда ва агитация

1405. Йулдошев, С. Халк маорифи—партиявнй иш. [К аш- 
кадарё обл. мактабларинипг ишларига нартиявий раҳбар- 
лик]. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 48-52.

1406. Степанов, В. Улуғ марксизм-ленинизм таъли.мотнни 
эгаллайлик. Партия маорифи системасида янги уқув йили 
олдидан. Ўзбекистон коммуннсти, 1965, № 8, бет 2-10.

1407. Яшин, В. Япги маданият ва киши тарбияси. 
Партия турмуши, 1965, №  8, бет 67-71.

4. КПСС тарихи
К П С С  а р б  об л а р и н  и п г б и о г р а ф и я с и

1408. Ўзбекистон оксоколи. [Йулдош Охунбобоевнинг ту- 
гилган кунига 80 йил тулиши муносабати билан]. Ўзбе­
кистон, 1965, №  7, бет 5.

I I I  БУТ УН И Т Т И Ф О Қ  Л Е Н И Н Ч И  КО М М УН И С ТИ К  
Ё Ш Л А Р  СОЮ ЗИ. С О ВЕТ  ЁШ Л А РИ

2. Комсомол ташкилотларининг иши. Комсомол ва 
ёшларнинг сиёсий укиши

1409. Богословская, Е. ва Гилязитдинов, Д. Ёшларни ғоя- 
внй жнҳатдап чнпиктираплик. Партия турмуши, 1965, 
№  8, бет 43-48.

VI. ТА РИ Х
3. Умумий тарих. Чет мамлакатлар тарихи

1410. Тансикбоева, С. ва Пономарев, Ю. Қават-қават ка- 
линлар- [Покистоп халқинпнг урф-одатлари ҳақида]
Фан ва турмуш, 1965, №  7, бет 32-34.

4. СССР тарихи
141!. Абдужалилов, А. Уиутилмас тарихип воқеа. [Совет 

Коракалпогистонпнпнг 40 йиллпги муносабати билан].
Фан ва турмуш, 1965, № 7, бет 12-13.

V II. И ҚТИ СО Д И Й  ФАНЛАР. СИ ЁСИ Й  ИҚТИСОД

I. Умумий масалалар
1412. Соцнализмнинг сиёсий иқтисоди бўйича семинарлар 

учун машғулотлар тематикаси. Ўзбекистон коммунисты, 
'1965, №  8, бет 69-73.
О



Т4!3. Эгамберднев, А. Аҳоли кўпайишининг баъзи маса­
лалар». [Журналхонларнииг саволларига жавоб]. Ўзбе­
кистон коммунисти, 1965, №  8, бет 87-90.

V III. Х А Л К А РО  М УН О САБАТЛ А Р. Ч ЕТ
М А М Л А КА ТЛ А РИ  И Н Г С И Ё С И Й ВА И КТИ СО Д И И

А ҲВО Л И
2. Социалистик чет мамлакатларнннг сиёсий ва иқтисодий 

аҳволи ҳақида ташки сиёсати

1414. Вьетнамдан қулингни торт! Ўзбекистон, 1905, 
№ 7, бет 2.

IX  СССРнинг КО М М УН И С Т И К  Қ У Р И Л И Ш И
I. Умумий масалалар

1415. Шайхова, X. Коллективизм— мухим ахлокий прин­
цип. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 52-56.

3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районларнинг 
коммунистик курилиши ва экономикаси

1416. Елисаветский, Б . Социалистик ишлаб чиқариш иқти­
содий конуилари. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 32-36.

4. СССР ҳақида чет эл матбуоти ва чет эл арбоблари

1417. Окунь, Г. Б. Чет эл ёзувчиларп Ўзбекистон ҳақида. 
Эгон Кишнинг «Унутилгап» китобн. Ўзбек тили ва ада­
биёти, 1965, №  4, бет 16-21.-- Библиогр. йўл остидаги эскарт- 
ма.тарда.

X. П Л А Н Л А Ш Т И РИ Ш . УЧЕТ . ИДОРА Қ И Л И Ш Н И  
У Ю Ш Т И РИ Ш

1418. Майорова, Т. Хисобии машипалаштириш. Ўз­
бекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, №  7, бет 53-56.

X II.  М ЕҲН АТ

2. СССР касаба союзлари
1419. Дмитриева, Н. Одамлар орасида. [Тошкент, Киров 

р пн Х отин-кизлар советининг ишлари ҳакида]. Ўзбекис- 
п)11 штнн-кизлари, 1965, №  8, бет 14-15.

1120. Қодиров, М. Доимий ишлаб чиқариш ксигашлари 
[шип ишларига рахбарликни яхшилаш ҳақида]. Партия 
I у|>муш11, 1965, №  8, бет 8184.



X II I .  Д А ВЛ А Т  ВА Ҳ У Қ У Қ  

2. СССР давлат ва ҳуқуқи

1421. Мақсумов, М. Социалистик қонунчиликка ва ҳуқуқ 
тартибларига қатъий риоя қилайлик. Ўзбекистон комму­
ниста, 1965, №  8, бет 74-80.

1422. Сизранцев, В. Раҳбарнинг обруси. Партия тур­
муши, 1965, №  8, бет 3-8.

1423. Эрматов, X. Ишончни оклаилик. [Фарғона обл. Ку- 
ва район маҳаллий Совети доимий комиссияларининг йилла­
ри ҳақида]. Партия турмуш и, 1965, № 8, бет 75-79.

XV. Т А БИ И й  Ф А Н Л А Р. М А ТЕМ А ТИ КА

2. Физика-математика фанлари.

1424. Изроилов, И- X. Симпсон формуласи ёрдамида юза 
ва ҳажмларни ҳисоблаш. Совет мактаби, 1965, №  7, бет

54-58.
3. Химия фанлари

1425. Маҳмудов, Т. Иснинг ҳосияти. [ЎзССР Фанлар ака- 
демияси Химия институтининг ишларидан]. Фан ва тур­
муш, 1965, №  7, бет 10-11.

1426. Тўқсонов, Э. Химиявий элементларнинг космик 
жисмларда ҳосил булиши. Совет мактаби, 1965, №  7, бет 
59-63.

4. Геология-география фанлари

1427. Маматкулов, М. ва Отаев, П. Ғорлар чорлар.
Фан ва турмуш, 1965, №  7, бет 14-17.

5. Биология фанлари

1428. Муҳаммадқулов, А. Ҳаёт кушаидаси. [Заҳарли жони- 
ворлар тўғрисида]. Фан ва турмуш, 1965, №  7, бет 20-21.

1429. Парпиев, Р. Сезгиларимиз ибтидоси. Фан ва 
турмуш, 1965, №  7, бет 37-39.



X V I. Т ЕХ Н И КА С АН ОАТ
3. Курил И 111 ИШИ

1430. Иброҳимов, С. Қамма ерда-- қурилишлар. [Ўзбекис­
тонда]. Ўзбекистон, 1965, № 8, бет 2.

1431. Моисеев, Б. Чорвок гидроузел и. Ўзбекистон ком­
муниста 1965, № 8, бет 31-32.

1432- Муродов, А. Чорвоқ паҳлавони кад кутармоқда. 
[Чорвоҳ ГЭСи курилиши ҳақида]. Партия турмуши, 1965, 
№ 8, бет 79-81. "

4. Энергетика

1433. Копилов, В. Нукус зангори экранлари. Ўзбекис­
тон, 1965, №, бет 16.

7. Металлар технологияси

1434. Ғуломов, В. Ишчилик фахри. [Прокат цехнинг иш- 
чилари ҳақида]. Партия турмуши, 1965, №  8, бет, 37-38.

10. Химия саноати

1435. Десятчиков, Б. Газлаштириш— экономикани юксал- 
тиришнинг қудратли воситаси. Ўзбекистон коммунисти, 
1965, №  8, бет 37-44.

1436. Зименко, В. Гигант суръатни оширмоқда. [Навоии 
шлхрининг химия комбинати ҳақида]. Ўзбекистон, 1965, 
К* 7, бет 6.

X V II. Қ И Ш Л О Қ  Х Ў Ж А Л И ГИ

1. Умумий масалалар. Колхозлар.

Совхозлар

1437. Акбарий, Султон. Баҳор шабадалари. Репортаж.
|<1>лргонп обл. Поп р-он, Ленин номли колхози ҳақида].
Шпрқ юлдузи, 1965, № 8, бет 21-35.

1438. Аҳророва, Холида. Умри борича. [Фарғона обл. 
Охуибобоев р-он, Киров номли колхоз раиси Т. Каримова 
ҳақида]. Ўзбекистон хогин-^излари, 1965, № 8, бет 6-7.



1439. йулдошев, Э. Колхоз социал-таъминоти кенгашла- 
ри. Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 1965, №  7, бет 60-61.

1440. Магометова, А. ва Ишченко, Л. Зиён куришдан рен- 
табелликка! [Курғонтепа районидаги «Ойпм» совхозииипг 
экономикасиии яхшилаш ҳақида]. Ўзбекистон қишлок; 
хўжалиги 1965, №  7, бет 35-37.

1441. Маткаримов, М . ва Хатамов, Қ. Қишлок хужалик 
ишлаб чиқаришида моддий ва маъпавий стимуллар. [Хоразм 
обл. Янгиарик р-он мисолида]. Ўзбекистон коммунисти, 
1965, №  8, бет 31-36.

1442. Қаюмов, Ф. ва Пулатов, М. Рентабеллик даража- 
си— совхоз фаолиятининг кузгуеи. Ўзбекистон кишлоқ 
хўжалиги, 1965, №  7, бет 32-35.

2. Механизация ва электрификация.
Кишлоқ хужалик машинасозлиги

1443. Бобков, И. Қишлокда мустаҳкам моддий техника 
базаси яратаилик. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, 
№  7, бет 1-5.

1444. Шомансурова, Р. ва Сойназаров, Т. Чул мафтунп. 
Чулда ут урувчи КПП-2 маркали машинанинг пхтирочиси 
инженер. Л. Аликулова хакила. Ўзбекистон хотин-қизла- 
ри, 1965, №  8, бет 3-4.

3. Агробиология. Умумий ўсимликшунослик.
Тупрокшунослик

1445. Каримов, Ш. Беда, маккажухори ҳамда оқжухори- 
нинг тупрок унумдорлиги ва пахта ҳосилдорлигига таъсири 
[Андижон обл]. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, 
№  7, бет 6-8.

Рахмагуллаев, Ю. Афсона ва ҳакиқат,—Қаранг-1389.

1446. Эрбоев, Ж . Лалмикор ерларда экинли шудгор. 
Ўзбекистон кишлоқ хўжалиги, 1965, №  7, бет 20-21.

4. Хусусий усимликшунослик
а. Д о н л и  в а д у к к а к ли э к и н л а р

1447. Цицин, Н. Бошок учун Кураш. [Ўзбекистонда].
Фан па туомуш, 1965, №  7, бет 4-7.



1448. Қ урбонов, Ғ. Арпанииг элита уруглигиии етншти- 
риш. Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1965, № 7, бет 26.

б. Е  м-х а ш а к у с и м л и к л а р и .
Ў т л о к  в а  я й л о в л ар

1449. Буткевич, А. Сурхондарё областининг яйловларини 
яхшилайлик. Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 1965, №  7, 
бет 48-50

1450. йулдошев, X. Гуза орасига беда экиш. Ўзбе­
кистон кишлоқ хўжалиги, 1965, №  7, бет 10.

в. Т е х н и к а  э к и н л а р и  
П а хт а

1451. Исломов, Э. Машиналарга кенг йўл! [Сирдарё обл., 
Ильич район хужаликларида пахта теришни комлекс метани- 
зациялаш]. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 13-16.

1452. Кельберт, Д. Тракторларни заправка қилиш учун 
мосламалар. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, №  7, 
бет 17-19.

1453. Миленин, Б. Титов номли совхозда ғузани сунъий 
ёмгир билан суғориш. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 
1965, №  7, бет 11-13.

1454. Нуруллаева, Гулчехра. Катта Ҳаёт йулида. [Анди­
жон обл. Янгикурғон р-он «Октябрь» колхози пахтачилик 
бригадасининг бригадири М. Қозоқова ҳақида]. Ўзбе­
кистон хотин-кизлари, 1965, №  8, бет 1-3.

1455. Остонов, Д. Ҳосил технологи. [Сирдарё обл. Етти- 
сой районидаги «Қизил юлдуз» пахтачилик совхозининг иш 
тажрибасидан]. Партия турмуши, 1965, № 8, бет 91-92.

1456. Палацкий, Б. Қалб амри билан. [Янгиариқдаги Ки­
ров номли пахтачилик колхозининг лшларидан]. Партия 
турмуши, 1965, №  8, бет 92-93.

1457. Пистолис, Я- Ғузани кенг каторларда устириш.
Ўзбекистон кишлок хўжалиги, 1965, № 7, бет 14-16.

1458. Соколов, П. Комплекс механизациялаш учун ку- 
р;шда. [Пахтачиликда. Сирдарё обл.]. Ўзбекистон ком­
мунисти, 1965, № 8, бет 25-30.



1459. Ўрунов, М. ва Учеваткин, Ф. М н кроэлемент.тарни 
Билтга қарши ишлатнш. Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 
1965, №  7, бет 12-13.

г. С а б з а в о т ч и л и к .  П о л и з ч и л и к .  
Р е з а в о р  э к и н л а р и

1460. Аҳмедов, А. Сифатли уруғ-мул ҳосил гарови. [Рес- 
публикамиздаги сабзавот-полиз ва картошкачилик илмий-гек-
шириш ин-тинимг тажрибаларидан]. Ўзбекистон I .......
хўжалиги, 1965, №  7, бет 24-25.

1461. Петровский, Н. Резервлар ишга солинди. [Фарғона 
областидаги ихтисослаштирилган «Сух» картошкачилик соз- 
хозида]. Ўзбекистон кишлоқ хўжалиги, 1965, №  7, бет
27-28.

1462. Скворцов, И. Тилими тилни ёрар. [Ўзбекистсшдаги 
қовун навлари]. Фан ва турмуш, 1965, № 7, бет 22-25.

е. Б о ғ д о р ч и л и к .  М е в а ч и л и к. Р е з а в о р  
м е в а ч и л и к . У з у м ч и л и к - т о к з о р ч и л и к

1463. Кульков, О. Кумилмайдиган анор. Ўзбекистон Қиш­
лоқ хўжалиги, 1965, №  7, бет 23.

ж. Ў р м о н  х ў ж а л и г и

1464. Халимуллин, Н. Мирзачулда дарахтларни суғориш 
режими. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, Л'» 7, бет 57­
58.

5. Чорвачилик .

1465. Алхазова, М. Қорамолни саноат мақсадида чатиш- 
тириш. Ўзбекистон қишлок хўжалиги, 1965, №  7. 44-45.

1466. Аюпов, О. Дустлар марҳамат! [Тошкент обл. Кали­
нин р-н Ўзбекистон 40 йиллиги колхозининг сут, гушт фер- 
маснда ташкил қилинган мактаб тажрибасидан]. Ўзбе­
кистон кишлоқ хўжалиги, 1695, №  7, бет 40-43.

1467. Горячкин, А. Ўзбекистон сут етиштиришни интен- 
сивлаш. Ўзбекистон қишлоқ хўжалиги, 1965, №  7, бет
28-31.

1468. Ершова, Е  ва Пирназаров, С. П одани ремонтлаш

14



учун бузоқ бокишда силосдан фойдаланиш. Ўзбекистон 
қишлоқ хўжалиги, 1965, №  7, бег 44-45.

1469. М акатро, В. Гушт етиштиришнинг кушимча резерв- 
лари. [Чорвачиликни ннтенсивлаштириш хакидаТ Ўзбе­
кистон кишлок хўжалиги, 1965, №  7, бет 38-39.

1470. Рашидов, М. Бичилган кузиларни кормогризин би­
лан бокиш . Ўзбекистон кишлоқ хўжалиги, 1965, № 7, бет
51-52.

1471. Сиддиков, Ш. Чупон кушиғи. Л а вҳа. Ўзбекис­
тон кишлок хўжалиги, 1965, № 7, бет 50-51.

6. Овчилик. Муйна ҳайвонлар асраш. Балик овлаш ва 
балиқ урчитиш. Д енгиз касблари

1472. Рекант, А. Сунъий кулларда балик бокиш. Ўз­
бекистон кишлоқ хўжалиги, 1965, №  7, бег 59.

7. Ветеринария

1473. Қодирова, М. Суна ва унга қарши Кураш. Ўз­
бекистон кишлок хўжалиги, 1965, №  7, бет 47-48.

X V III.  ТРА Н СП О РТ . ТРА Н С П О РТ  М А Ш И Н А С О ЗЛ И ГИ

2. Темир йўл транспорти

1474. Юданов, А. Поездлар бекаси. [Поездлар диспетчери
У. Иброҳимова хакида. Тошкент]. Ўзбекистон, 1965, №  7, 
бет 17.

ххн. СОҒЛИКНИ САҚЛАШ. МЕДИЦИНА

1475. Масежник, П. П. Боткин касаллиги ҳақида. Ўз­
бекистон хотин-қизлари, 1965, №  8, бет 28-29.

1476. Фозилов, И. «Ёғоч зиндон» [Бешикни бола соғлиги- 
ға зарари тўғрисида]. Фан ва турмуш, 1965, №  7, бет 
30-31.

X X II I .  Ф И З К УЛ ЬТ УРА . СПОРТ

1477. Гольдин, Б. Спорт пропагандаси—диқкаг марказн- 
да булсин. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 58-63.

15



1478. Фанни ривожлантиришда янгм муваффақиятлар са 
ри. [Бош мақола]. Ўзбекистон коммунисти, 1965, №  £ 
бет 11-17.

X X IV . М АД А Н И ЯТ. М А О РИ Ф  ФАН.

7. Умумий таълим мактаби
а. У м у м и й  м а с а л а л а р

2. Фан. Илмий-текшириш иши

1479. Жиенғалиев, 3. ва Саидмуродов, Ж . Бошланғич 
синфларга эътибор берайлик. [ЎзССР ва Қ Қ А С С Р  да].
Совет мактаби, 1965, №  7, бет 3-6.

1480. Абдуллаев, С. Механик зарб процессида энергия- 
нпнг узатилиши. [Фарғона обл. Поп районидаги 1-урта мак- 
таб уқитувчисининг иш тажрибаси]. Совет мактаби, 1965, 
№  7, бет 52-54.

1481. Бобожонова, О. Табиатни ўрганиш. [Урганч шаҳрп- 
дағи 14-мактаб уқитувчисининг иш тажрибасидан]. Со­
вет мактаби, 1965, №  7, бет 12-15.

1482. Бобоназарова, Г. Ўқувчилар активлигиии ошириш. 
[Бошланғич синфларда арифметика машғулотлари]. Со­
вет мактаби, 1965, №  7, бет 24-26.

1483. Валиев, О. X . Коммунистик ижтимоий муносабат- 
ларнинғ таркиб топиши. [Ўқитувчиларга ёрдам]. Совет 
мактаби, 1965, №  7, бет 41-44.

1484. Воисниёзова, С. Чиройли ёзув. Совет мактаби, 
1965, №  7, 32-33.

1485. Жабборов, М. Укувчиларнинг билиш қобилиятини 
активлаштириш. [X синфда ботаникадан машғулотлар утка- 
зиш ҳақида]. Совет мактаби, 1965, №  7, бет 18-20.

1486. Кривов, Г. Н, Машинашуиосликка онд курсатмали 
куроллар тайёрлаш. Совет мактаби, 1965, №  7, бет 64-66.

1487. Матёкубов, С, Ашула ва музика. [Ҳазорасп райони­
даги Пушкин номли мактаб уқитувчисининг иш тажрибаси­
дан.]. Совет мактаби, 1965, №  7, бет 15-18.

б. Ў қ и т и ш  м е т о д и к а с и

16



1488. Маткаримова, С. IV  синода арифметика. [Хива ра й­
он идаги Гельман номли матаб уқитувчисннинг иш тажри­
басидан]. Совет макгабн, 1965, .Л° 7, бет 9-11.

1489. Мирзабоев, И. Миллии Мустақиллик учун кураша- 
ётган мамлакатлар. (Укигувчиларга ёрдам). Совет мак­
таби, 1965, №  7. бет 45-49.

1490. М иркосимов, М. IV  синфда «Урмонлар зоиасининг 
табиати» темасини утиш. Сонет мактаби, 1965, №  7, бет 
26-28.

1491. Назарова, Г. Курсатмалилик. [Бошланғич синфлар- 
да]. Совет мактаби, 1965, №  7, бег 30-31.

1492. Р ажабова, Б. Уй вазифаси ва упи текишриш. [Хива 
шаҳридаги Киров номли мактб укитувчисининг иш тажриба- 
сп]. Совет мактаби, 1965, №  7, бет 28-29.

1493. Убайдуллаев, Ҳ. Пейзажни ўрганиш. [Адабиёт дарс- 
ларида]. Совет мактаби, 1965, №  7, бет 37-40.

1494. Ш афиева, Ҳ. Она тили [Урганч шаҳридаги 5-мактаб- 
интернат уқитувчисннинг иш тажрибасидан]. Совет мак­
таби, 1965, №  7, бет 6-9.

д. М а к т а б д а н т а ш қ а р и и ш .
П и о н е р  т а ш к и л о г л а р и

1495. Орипов, Ж - Дарё сув харажатини ўрганиш. [V II 
синф укувчилари билан утказил'ган экскурсия ҳақида. Са­
марқанд Шаҳар 45-мактаб]. Совет мактаби, 1965, №  7, 
бет 49-51.

1496. Тошпулатов, Ж . Мазмундор кеча. [Н аманган шахар 
40-мактабдаги узбек тили тугараги ҳақида} Совет мак­
таби, 1965, №  7, бет 34-36.

1497. Хужаев, А. Синфдан ташқари ишлар. Совет 
мактаби, 1965, №  7, бет 20-23.

12. Маданий-оқартув иши. М узей иши
1498. Абдусаматов, Ҳ. Қишлокда маданият учоқлари.

Ў збекистон коммунисти, 1965, М 8, бет 58-63.

XXV. Ф И Л О Л О ГИ Я . Т М Л Ш У Н О С Л И К
1499. Амонтурдиев, Ж .  Кесимдинг гтптетчпа^г»



классификацияси. Ўзбек тили адабиёти, 1965, №  4 бет
38-44.— Библиогр. йўл остидаги эскартмаларда.

1500. Маҳмуд,ов, А. Ўзбек адабий тили ук.тиларининг спек- 
трал анализи. Ўзбек тили адабиёти, 1965, ЛГ? 4, бет 45-49. 
— Библиогр. йўл остидаги эскартмаларда.

1501. Финкельштейн, М. Б. Қаратқичли бирикмалар— рус­
ча атрибутив бирикмаларнинг узбекча ифода усули сифати- 
да. Ўзбек тили ва адабиёти, 1965, №  4, бет 50-55.— Биб- 
лногр. йўл осидаги эскартмаларда .

1502. Ш укуров, Ш. Ўзбек адабий тилининг ривожланиши 
масаласига доир. Ўзбек тили ва адабиёти, 1965, №  4, бет 
63-67.

1503. Қучкартоев, И. Абдулла Қаҳҳорнинг умумтил фра- 
зеологияси асосида янги иборалар яратишига доир. Ўз­
бек тили ваадабиёти. 1965, № 4, бет 56-62,— Библиогр. йўл 
остидаги эскартмаларда.

X XV I. А Д А БИ ЁТ Ш У Н О С Л И К . БА Д И И й  АД А БИ ЁТ. 
Ф О Л Ь К Л О Р

1. Адабиётшунослик

1504. Алиев, Муҳсии. Партия XX  съездидаи кейинги дра- 
матик асарлар маҳсули. Ўзбек тили ва адабиёти, 1965, 
№  4, бет 5-11.

1505. Бикбулатов, С. Аҳмад Донишнинг китоби. «Наводи- 
рил виқоя» китобининг чиқиши муносабати билан]. Ўзбе­
кистон, 1965, №  7, бет 12.

1506. Иброҳимов, Акром. Хожа ҳаёти ва ижоди н 
баъзи бир мулоҳазалар. Ўзбек тили ва адабиёти, 1965,

1507. Мирзаев, А. Коикретлик ва ишчанлик купроқ булсин. 
[Фарғона обл. журналистларининг вазифалари ҳақида]. 
Ўзбекистон матбуоти, 1965, №  3, бет 14.

1508. Шарипов, Ж . Таржима. тарихининг баъзи бир наза- 
рий масалалари. Ўзбек тили ва адабиёти, 1965, №  4, бет
28-37.

ст кийчиси. (Ойбек-



нинг туғилгаиига 60 йил гўлиши муносабати б илан). Ў з ­
бекистон коммунисти, 1965, № 8, бег 81-86.

1510. Кодирий, Рузи. Ўзбек совет поэзиясида уйгур халқи 
ҳаётининг акс этиши. Узбек тили ва адабиёти, 1965, № 4 , 
бет 12-15.— Библиогр. йўл остидаги эскартмаларда.

2. Бадиий адабиёт

Ў з б е к а д а б и ё т и

1511. Абдукаримов, Неъматилла. Кузатиш. (Шиигил 
коя). Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, №  8, бет 18-19.

1512. Акбарий, Султон. Хоразм шакараги. [Шеър].
Ф ап ва турмуш, 1965, №  7, бет 22.

1513. Ёқубов. Неъмат. Қариндошлар. Воқеий [ҳикоя]. 
Ўзбекистон, 1965, №  8, бет 12-13.

1514. Жураева, Гулчехра. Чаноқда тонг. [Шеър]. Ўз­
бекистон хотин-қизлари, 1965, №  8, бег, 20-21.

1515. Каримова, Ҳамида. Кулгинг янграсин деб... [Шеър]. 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, №  8, бет 20.

1516. Маҳмудова, Инобат. Бахт. [Шеър]. Ўзбекистон 
хотин-кизлари, 1965, №  8, бет 21.

1517. Мирзаева, Малика. Ишқинг билан. [Шеър]. Ўз­
бекистон хотин-кизлари, 1965, №  8, бет 21.

1518. Мирзаева, Малика. Шеърлар: Ирмок.— Ўжар таби- 
атнинг, урта рашкингдан...— Чечаклар,—Дунай буйида.—Опа- 
жонимга. Ш арқ юлдузи. 1965, №  8, бет 90-91.

1519. Муҳамедов, М. Вафо. Ҳикоя. Ўзбекистон, 1965, 
№  7, бет 18.

1520. Назаров, Учқун. Висол. Қисса. Ўзбекистон хо­
тин-қизлари, 1965, №  8, бет 10-13.

1521. Отамегов, Абд.ураим. Қуриқчи қоғозлар. [Ш еър]. 
Ўзбекистон, 1965, №  7, бет 11.

1522. Охунова, Эътибор. Денгиз буйида. |Шеър]. Ўз­
бекистон хотин-қизлари, 1965, № 8, бет 21.



1523. Ражабий, Тулқин, Юракдан юракка, (Ш у номли по- 
эмадан парча), Ўзбекистон, 1965, ,\э7, бет 9,

1524, Расулов, Ғани. Ш уъла. [Ҳикоя]. Шарц юлдузи, 
1965, №  8, бет 99-102.

1525. Рахим, Карим. Муруват. [Ҳикоя]. Ш а рк юлдузи, 
1965, №  8, бет 103-104.

1526. Содикова, Турсуной. Поезд утар [Шеьр]. Ш арқ 
юлдузи, 1965, №  8, бет 93.

1527. Усмонов, Ислом. Мен уни топаман. Ҳ икоя. Ўзбе­
кистон, 1965, №  7, бет 26-27.

1528. Фозилов, Носир. Менинг ҳусннм. [Ҳикоя]. Шарқ 
юлдузи, 1965, №  8, бет 94-99.

1529. Шуҳрат. Бол. [IIIеър]. Ўзбекистон, 1965, №  8, 
бет 10.

1530. Шуҳрат. Олтин зангламас. Роман. Шарқ юлду­
зи, 1965, №  8, бет 38-89.—Давоми. Боши журналнинг 7-сонида.

1531.Ҳабибий. Орзу ва висол: Нима булди?—Олқиш.— ёл- 
ғизим.— Қурбон буламан.— Ёр келди. [Шеърлар]. Шарқ 
юлдузи, 1965, №  8, бет 36-37.

1532- Ҳожиева, Ойдин. Н^ булсам ҳам... [Шеър] Ўзбе­
кистон хотин-қизлари, 1965, №  8, бет 20.

1533. Ҳожиева, Ойдин. Шеърлар: Кулгуларим.— Кипригим. 
(Ҳазил).— Розимасман.— Сепли киз.— Кафтингдаги уч чизик... 
Шарк юлдузи, 1965, №  8, бет 91-93.

б. Р у с  а д а б и ё т и

1534. Буканов, Николай. Туркистон комиссарлари хотира- 
си. [Шеър. А. Абдураззоков таржимаси]. Шарқ юлдузи, 
1965, №  8, бет 105.' ‘

1535. Наумов, А. Икки шеър: Ой тамғали машина...—Тин- 
ган вулқонларнинг сунган лавҳаси... Ўзбекистон, 1965, 
№  7, бет 22.

1536. Полинин, Д. Э нг яхши сузлар. [Ш еър. X. Хужаев 
таржимаси]. Ўзбекистон, 1965, №  7, бет 17.



1537. Сомова, Светлана. Окгерак. [Ш еър]. Ўзбекистон, 
1965, №  8, бет 10.

1538. Татаринова, Нина. Осмон. [Шеър]. Ўзбекистон, 
1065, №  8, бет 23 -25.

1539. Цирульников, И. Р итка-Агитка. Ҳикоя. Ўзбекис­
тон, 1963, №  8, бет 23-24.

в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р  а д а б и ё т и

1540. Галимов, Рауф. Қадимий усталар. [Шеър]. Ўзбе­
кистон, 1965, №  7, бет 22.

1541. Юсупов, Ибройим. Саҳро орзулари. Достон. [Қора- 
калпоқчадан Ю  Шомансуров таржимаси]. Шарқ юлдузи, 
1965, №  8, бет 3-20.

г. Ч е т  эл  а д а б и ё т и

1542. Коллинз, Бетти. Еши қирқдан утгач... (Ҳикоя). 
Ўзбекистон хотин-қизлари, 1965, № 8, бет 22-24.

1543. Хабрук, Исмопл. Қора уй. Хикоя. Ўзбекистон, 
1965, №  8, бет 19-20.

3. Фольклор

1544. Тулки билан бури. [Узбек фольклоридан]. Ўзбе­
кистон, 1965, №  7, бет 28.

б. Х а л қ  и ж о д и  а с а р л а р и

1545. Афзалов, М. Ю з оғиз доно суз. Фан ва турмуш, 
1965, № 7, бет 28-29.

1546. Кучкарбоев, И. Сузга куркни кимлар беради. [Ўзбек 
мақолалари ҳақида]. Фан ва турмуш, 1965, №  7,

бет 26-29.

X X V II. Б О Л А Л А Р  У ЧУН А Д А БИ ЁТ

2. Бадиий ада5иёт

1547. Жабборов, Жуманиёз. Шеърлар: Будапештда бир 
ҳайкнл,—Дунайда.— Турк қизи.— Гутиора. Гулхан, 1965,
Л» 8, бет 8,



1548. Жукауснас, Альбинас. Ҳикоя . Гулхан, 1955, №
8, бет 21.

1549. Исҳоқов, Едгор. Тилла қузим. [Шеър]. Гулхан, 
1965, №  8, бет 7.

1150. Мухторов, Омон. Қузичоклар. Ҳикоя. Гулхан, 
1965, №  8, бет 28.

1551. Назир, Ҳаким. Ёнар дарё. [Қисса]. Шарқ юлду­
зи, 1965, № 8, 106-143.—Охири. Боши № 7.

1552. Ниёзов, Муҳимжон. Полиз қоровули. Ҳикоя. 
Гулхан, 1965, №  8, бет 22-23,

1553. Ойбек. «Кони ҳунар», «Болалик» киссасига ёзилган 
янги боб. Гулхан, 1965, №  8, бет 4-5.

1554. Полишчук, Ян. М инг биринчи усул. [Ҳикоя. Бола­
лар учун Русчадан А. Мухиддин таржимаси. Л. Чеснокова 
расмлари]. Ўзбекистон, 1965, №  7, бет 20-21.

1555. Р ахимжонов, Нуъмон. Диёримга боқ. [Шеър]. 
Гулхан, 1965, № 8, бет 20.

1556. Сулаймонов, Йулдош, Қай бири яхши? [Шеър]. 
Гулхан, 1965, №  8, бет 20.

1557. Толипов, Рауф. ёз чорлайди. [Шеър]. Гулхан, 
1965, №  8, бет 20.

1558 Тулқин. Гашт. [Шеър). Гулхан, 1965‘ № 8, бет 7.

1559. Холматов, Нормат. Саратон. [Шеър]. Гулхан, 
1965, №8, бет 20.

1560. Бекниёз, Раҳим. Муйқалам сахибаси. [Огоҳий ном- 
ли Хоразм обл. театрининг рассоми, Ўзбекистонда хизмат 
кўрсатган рассом Лола Абдуллаева ҳакида]. Ўзбекистон 
хотин-кизлари, 1965, №  8, бет 9.

1561. Ғлинберг, Д. Асрлар қаъридан. [Профессор, скуль-

22

X X V III.  САНЪАТ

3. Скульптура. Живопись (рассомлик санъати), 

Графика



птор-антрополог М. М . Герасимов ҳақида]. Ўзбекистон, 
1965, № 7, бет 23.

5. М узика. Театр. Эстрада. Цирк. Рақс санъати
1 562. Махмудова, Днлбар. Ижод алангаси. [СССР халқ 

артисти О. Хужаев хақида]. Гулхан, 1965, № 8, бет 10-11.
1563. Ражабов, Б. Санъати манзур... [Ўзбекистон ССР  

халқ артисткаси М. Насирова хакида. Бухоро обл.]. Ў з­
бекистон хотин-қизлари, 1965, №  8, бет 25.

XX IX . А ТЕИ ЗМ . Ф А Н  ВА ДИН. Д И Н
1564. Эрбутаев, И. Динга ишонувчилар билан якка тар- 

тнбда ишлаш. Партия турмуши, 1965, №  8, бет 64-66.

XXX. МАТБУОТ. КИ Т О БШ УН О С Л И К . КУТУБХО Н А  
ИШ И. Б И Б Л И О ГРА Ф И Я

1. Умумий масалалар. Газета журнал иши
1565. Алиев, Б . Эстафета ишоничли кулда. [Отоқли по­

лиграфист. Юсуф Мусамуҳамедов хақида]. Ўзбекистон, 
1965, №  7, бет 8.

1566. Аҳророва, X. Хотин-кизларимизнинг сермазмун 
тини янада бойитайлик![«Ўзбекистон хотин-қизлари» журна- 
лннинг саҳифаларида]. Ўзбекистон матбуоти, 1965, № 3, 
бет 16-17.

1567. Венгрии, Ф. Матбуотда ҳарбий-ватаипарварлик те- 
маси. Ўзбекистон матбуоти, 1965, № 3, бет 17.

1568. Газета ва турмуш маданияти масалалари. Матбуот 
обзори. Ўзбекистон матбуоти, №  3, бет 20.

1569. Ж ихарева, Т. Район газеталарининг шрифт безаги. 
Ўзбекистон матбуоти, 1965, №  3, бет 31.

1570. Исмоилов, А. Ҳаётни чуқур урганайлнк , ижодий ак- 
тивлик курсатайлик! [Журналистлар союзи ҳакида]. Ў з ­
бекистон матбуоти, 1965, №  3, бет 13.

1571. Чилин, И. Фахрли жамоатчилик касби. [«Ташсель- 
м.тшевец» газетасииинг ишчи мухбирини айтганлари]. 
Ўзбекистон матбуоти, 1965, №  3, бет 15.

1 572. Ю супов, Т. М аҳаллии газегаларнинг талабларини 
қондирайлик! Ўзбекистон матбуоти, 1965, №  3, бет 18.





Ж иенғалиев З. 1479 
Жихарева Т. 1569 
Жукауснас А. 1548 
Жураева Г. 1514

3

Зимеико В. 1436 

И

Пброҳммова У . ( 1474) 
Иброҳимов А. 1506 
Пброҳнмов С. 1430 
Израилов И. X. 1424 
11сломов Э. 1451 
Псмои.пов А. 1570 
Псҳиқов Е. 1549 
Ншчелко Л. 1440

Й

Иулдошев С. 1405 
Пулдошев X. 1450 
Пулдошев Э . 1439

К

Каримов Ш. 1445 
Каримова Ҳ 1515 
Ксльберт Д . 1452 
Коллинз Б. 1542 
Копилов В. 1433 - 
Кривоп Г. Н. 1486 
Кульков О. 1463

Л

Левин Л. 1396
Ленин В. И. (1389), (1390)

М

Мнгометова А. 1440 
МмПорова Т. 1418 
Млк,1Т|)о В. 1469 
Мнмитқулпв М. 1427 
А\.'ич<>м111к П П. 1475.

Матёқубов С. 1487 
Маткаримов М. 1441 
Магкарниова С. 1488 
Мақсумсв Л1. 1421 
Махмудов А. 1500 
Махмудов 7. 1425 
Маҳмудова Д. 1562 
Маҳмудова И. 1516 
Мнленин Б. 1453 
Мирзабоев И. 1489' 
Мирзаев А 1507 
Мирзаева М. 1517, 1518 
Миркоснмов М. 1490 
Моисеев Б. 1431 
Муродов А. 1432 
Мусамуҳамедов Ю. 1565 
Мухторов О. 1550 
Мухамедов М. 1519 
Муҳаммадқулов А. 1428 
Муҳиддии А. тарж, 1554

Н

Назаров У. 1520 
Назарова Г. 1491 
Назир Ҳ . 1551 
Наумов А. 1535 
Н иёзов М. 1552 
Носирова М (1563) 
Нуруллаева Г . 1454

О

Ойбек. 1553, (1509)
Окунь Г. Б, 1417 
Орипов Ж . 1495 
Останов Д. 1455 
Остроумов Н. 140/
Отаев П. 1427 
Отаметов А. 1521 
Охунбобоев й. (1408) 
Охунова Э. 1522

П

Палацкий Б. 1456 
Парпиев Р. 1429 
Петровский Н, 1461



Пирназаров С. 1468 
Полинин Д. 1536 
Полишчук Я. 1554 
Пономарев Ю. 1410 
Прокофьев П. 1397 
Пулатов М. 1442 
Пулатов X. 1398

Р

Ражабий Т. 1523 
Ражабов Б. 1563 
Ражабова Б. 1492 
Расулов Ғ. 1524 
Рах.матуллаев Ю. 1389 
Р ашидов М. 1470 
Раҳимжонов Н. 1555 
Раҳим Қ. 1525 
Рахимов М р 1399 
Рекант А. 1472 
Рузибоев Т. 1400

С
Саидмуродов Ж . 1479 
Сидднқов Ш. 1471 
Сизранцев В. 1422 
Скворцов И. 1462 
Содиқова Т. 1526 
Сойназаров Т. 1444 
Соколов П. 1458 
Сомова С. 1537 
Степанов В. 1406 
Столяров Д. 1390 
Суланмопов И. 1556

Т
Танқисбоева С. 1410 
Татаринова Н. 1538. 
Тоиров Қ. 1401 
Толипов Р. 1557 
Тошпулатов Ж . 1496 
Тулқин 1558 
Туқсонов Э. 1426

У
Убайдуллаев Ҳ. 1493 
Усманов И. 1527 
Учеваткин Ф. 1459

Ф

Файзиев Р. 1403 
Фипкельштейи М. Б . 
Фози.пов И, 1476 
Фозилов Н. 1528

К

Хабрук И. 1543 
Халимуллин Н. 1464 
Хатамов К. 1441 
Холматов Н. 1559 
Хонкелднев Ю. 1402 
Хужаев А. 1497 
Хужаев О. (1562) 
Хужаев Ҳ. тарж. 1536 

Ц

Цирульников И. 1539 
Цицин Н. 1447

Ч

Чилин И. 1571 

Ш

Шайхова X. 1415 
Шарнпов Ж- 1508 
Шафиева Ҳ . 1494 
Шомансуров Ю. тарж, 
Шомаисурова Р. 1444 
Шукуров Ш. 1502 
Шуҳрат. 1529, 1530 
Шчербаков А. 1404

Э

Эгамбердиев А. 1413 
Э рбоев Ж- 1446 
Эрбутаев И. 1564 
Э рматов X. 1423

Ю

Юданов А . 1474





/

№ 8  «Журнал маколалари летописи»да тасвир 
этилган журнал ва тупламларнинг руйхати

Гул хан- Т. №8, 1965.
Партия турмуши. Т. №8, 1965.
Совет мактаби. Т. №  7, 1965.
Фан ва турмуш. Т. №  7, 1965.
Шарк юлдузи. Т. №  8, 1965.
Узбек тили ва адабиёти. Т. №  4, 1965.
Ўзбекистон, Т. № 7 —8, 1965.
Ўзбекистон коммунисти. Т. №  8, 1965.
Ўзбекистон матбуоти. № 3, 1965-
Ўзбекистон хотин-қизлари. Т. № 8, 1965.
Ўзбекистон кишлоқ хўжалиги. Т. №  7, 1965



1. М А РКС И ЗМ -Л ЕН И Н И ЗМ
2. Литература об основоположниках марксизма-ленинизма.

Работы по марксизму-ленинизму
2557. Столяров, Д. Гениальное творение ленинской мыс­

ли. (К  50-летию со дня опубликования статьи В. И. Ленина 
«О лозунге Соединенных Штатов Европы»), Коммунист 
Узбекистана, 1965, №  8, с. 64-68.— Библиогр.: 12 назв.

II. КО М М У Н И С Т И Ч ЕС КА Я  П АРТИ Я  
С О ВЕТС КО ГО  СОЮ ЗА

2. Партийное строительство. Руководство партии 
хозяйственным строительством, государственными и 

общественными организациями

2558. Аксенов, К. В ысокий долг парторганизаций. Замет­
ки с пленума Хорезмского обкома партии. Парт, жизнь. 
1965, №  8, с. 28-31.

2559. Асамов, С. Опираясь на специалистов. [Деятельность 
Кашкадярьинского обкома К П  Узбекистана по укреплению 
руководящего звена колхозов и совхозов квалифицированны­
ми кадрами]. Коммунист Узбекистана, 1965, №  8, с. 18­
24.

2560. Бармотин, Н. Ширим экономическую работу на се­
ле. [Опыт парт, организаций Самарк. обл.] Парт, жнзнь, 
1965, №  8, с. 9-12.

2561. Бочаров В. Во главе соревнования — коммунисты. 
[Развертывание соревнования за коммунистич. труд на ан- 
гренской шахте №  9. Ташк. обл.] Парт, жизнь, 1965, 
№ 8, с. 72-75, '



2562. Зияев, С. Хозяйский глаз. [Из опыта работы групп 
парт.-гос. контроля Термезск. р-на Сурдандарьин. обл.]
П арт, жизнь, 1965, № 8, с. 90.

2562-а. Левин, Л. Ведущая сила. [О коммунистах Янгп- 
юльской кондитерской ф-ки]. Парт, жизнь, 1965, №  8, 
с. 85-87.

2563. Прокофьев, П. и Васильев, А. Партком и быт кол­
хозников. [Колхоз им. Навои. Джизакскии район Сырдарьип. 
обл.] Парт, жизнь, 1965, №  8, с. 56-58.

2564. Пулатов, X. Сила примера. [Задачи парторганизации \ 
по пропаганде и внедрению передового с.-х. опыта]. Ком­
мунист Узбекистана, 1965, №  8, с. 52-57.

2565. Рахимов. М. Забота о бригадных, парторганизациях. 
[Парт, организация колхоза им. К. Маркса. Бозского района 
Андижан, обл]. Парт, жизнь, 1965, №8, с. 87-88.

2565-а. Рудюк, С. Личное общение с людьми. [Из опыта 
парт, организации завода «Ташсельмаш»]. Парт, жизнь,
1965, № 8, с. 36-39.

2566. Рузибаев, Т. Повышать боевитость первичных пар­
тийных организаций, [г. Наманган Андиж. обл.] Комму­
нист Узбекистана, 1965, N° 8, с. 45-51.

2567. Сабиров, Ш. Лучше руководить группами содействия. 
[Из опыта работы ком. парт.— гос. контроля Бухарск. обл.] 
Парт, жизнь* 1965, X0 8 с. 89-90.

2568. Таиров, К. и Остроумов, И. Верным курсом. Из опы­
та работы Моск. райкома КП  Узбекистана [Андиж. обл.]
Парт, жизнь, 1965, № 8, с. 16,-22.

2569. Файзиев. Р. Разведчики будущего. [Из практики 
парт, организаций Андиж. обл. по руководству движением за 
гоммуниетич. труд]. Парт, жизнь, 1965, № 8, с. 39-43.

2570. Щербаков, А. Устав — закон партийной жизни.
Парт ж изнь, 1965, № 8, с. 23-27.

2571. Яфасова, С. М. Деятельность групп и постов содей­
ствия партгосконтролю на промышленных предприятиях Уз­
бекистана. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, №  7, с.
39-41.
30



3. Идеологическая работа. Пропаганда и агитация

2572. Юлдашев, С. Н ародное образование—дело партий­
ное. [Задачи парт, руководства работой школ. Кашкадарьин. 
обл.] Парт, ж изнь, 1965, № 8, 49-52.

2573. Яшин, Я. Н овая культура и воспитание человека. 
[Попросы улучшения культ.-бытовых условии на селе в дея­
тельности гарт, организаций республики]. Парт, жизнь,
1965, № 8, с. 67-71. '

4. История КП СС

2574- Лунин, Б. Туркестанское землячество и М. В. Фрунзе. 
Экономик? и жизнь, 1965, №  8, с. 54-55.

2575. Мусаев, М . Д. Борьба Ферганской областной партий­
ной организации за восстановление и подъем сельского хо­
зяйства в годы четвертой пятилетки (1946— 1950). Уч. 
зап. (Ферган. пед ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с. 45-98.

2576. Солдат ленинской гвардии [Ян Эрнестович Рудзутак]. 
Экономика и ж изнь, 1965, № 8, с. 52.

I I I  В С ЕС О Ю ЗН Ы Й Л Е Н И Н С К И Й  
К О М М У Н И С Т И Ч ЕС КИ Й  союз м о л о д е ж и .  

С О ВЕТ С КА Я  М О Л О Д ЕЖ Ь

2. Работа комсомольских организаций. Политическое просве­
щение комсомола и молодежи

2577. Богословская, Е и Гилязитдинов, Д. Идейно закалять 
молодежь. [К  новому учеб. году в сети комсомольского полит, 
просвещения]. Парт, жизнь, 1965, №  8, с. 43-48.

2578. Таиров Е. Комсомол [Узбекистана]— помощник пар­
тии в борьбе за культурно-технический рост молодежи—уча­
стников движения за коммунистический труд. Уч. зап. 
(Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с. 29-43.

2579. Таиров, Ёри. Славные дела комсомола Узбекистана. 
(Из истории возникновения движения за коммунистический 
труд в промышленности республики). Уч. зап. (Ферган. 
пел ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с. 3-28,



V  ФИЛОСОФИЯ- О Б Щ ЕС Т ВЕН Н О -П О Л И Т И Ч ЕС КИ Е  ;
У Ч ЕН И Я

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма 
и литература о них— см. 1).

1. Общие вопросы. Диалектический и исторический матер на- 
лизм.

2580. Аликулов, Э. К  вопросу о кооперативно-колхознон 
собственности. Общественные науки в У збекистане, 1965, 
№ 7, с. 10-15.— Резюме на узб. языке.

2. История философии и общественно-политических
учений

2581. Гаибов, Н. Проблема прекрасного в эстетических воз­
зрениях мыслителей Средней Азии [Абу Наср Фараби, Ибп 
Сина, Алишер Навои, Ахмед Дониш]. Обществ, науки н 
Узбекистане, 1965, №  7, с. 27-31.— Разюме на узбек, яз.— Биб­
лиогр. в подстроч. примеч.

2582. Усманов, М. А. Современные арабские исследователи
о Мухаммеде Абдо. [Идеолог египетского модернизма. 1849— 
1905]. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, №  7, с. 45-49. 
— Библиогр. в подстроч. примеч.

V I . ИСТОРИЯ

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма 
и литература о них— см. 1).

2. Вспомогательные исторические дисциплины. Археология. 
Этнография.

2584. Пугаченкова, Г. А, К  разведке античных памятников 
Согдианы. [Самарк. обл.] Обществ, науки в Узбекистане,
1965, № 7, с. 49-50.

2585. Рахимов, С. Памятники андросовской культуры близ 
селения Батени- Обществ, науки в Узбекистане 1965, 
№  7 с. 50-54.

3. Всеобщая история. История зарубежных стран

2586. Азимов, Т. В. Об участии женщин в национально­
освободительном движении 1918— 1922 годов в Турции. 
Обществ, науки в Узбекистане, 1965, №  7, с. 44-45.
■ю



VII. ЭКО Н О М И Ч ЕС К И Е  Н А У К И. П О Л И Т И Ч ЕС КА Я  
ЭКО Н О М И Я

(Произведения основоположников марксизма-ленинизма 
и литература о них—см. 1)

I. Общие вопросы

2588. Эгамбердиев, А. Некоторые вопросы роста народо 
населения земного шара. [Ответ на письма в ред.] К ом 
мупист Узбекистана, 1965, №  8, с. 87-90.

2. Социалистический способ производства

2589. Ахмедов, М. А. Роль торговли в расширенном социа 
.мистическом воспроизводстве Н ауч. зап. (Ташк. ин-т пар 
хозяйства), вып. 23, 1964, с. 190-200.

4 Современные буржуазные экономические теории

2592. Елагин, Б- Янки Дудль пишет политэкономию. 
[Рецензия — памфлет на кн. И. Самуэльсона «Экономика»] 
Экономика и жизнь, 1965, №  8 с. 90-98.

IX. К О М М У Н И С Т И Ч ЕС КО Е  С ТРО И Т ЕЛ ЬС Т ВО  СССР

1. Общие вопросы

2593. Пулатов, X. П. К  вопросу дальнейшего развития 
тиорческон активности личности, [в СССР]. Обществ, нау­
ки в Узбекистане, 1965, № 7, с. 16-26.— Библиогр. в подстроч. 
примеч. 1

2594. Ш  айхова, X. Коллективизм— важный моральный 
принцип. Парт, жизнь. 1965, № 8, с. 52-56.

3- Коммунистическое строительство н экономика отдельных 
республик, областей, районов и городов

2595. В  долине Зарафшана. (Сегодня и завтра республи- 
I  кп). Э кономика и жизнь, 1965, № 8, с. 16-17.

2596. Елисаветский, Б. Экономические законы социалисти-
I  ческого производства. [Осуществление мероприятий по совер­

шенствованию нар, хозяйства УзССР], Парт, жизнь, 1965, 
№  8, с. 32-36.



2597. Титков, И. За комплексное развитие экономики [Са- 
марк. обл.] Экономика и жизнь, 1965, №  8, с. 17-20.

2598. Человек трудом славен. 
1965, №  8, с. 2-3. '

Экономика и жизнь,

X. П Л А Н И РО ВА Н И Е . УЧЕТ . О РГА Н И ЗА Ц И Я  
У П Р А В Л Е Н И Я

I. Общие вопросы. Планирование. Статистика

2599. Абуталиев, Ф. Виленчик, В. и Ибрагимов, И. ... плюс 
кибернетика. [О внедрении в нар. хозяйство методов матем. 
моделирования и электронно-счетной техники]. Эконо­
мика и жизнь, 1965, №  8, с. 80-84.

2. Бухгалтерия. Счетоводство

2600. Майорова, Т. Механизация учета в сельском хозяй­
стве. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 53-56.

2601. Суетин, Г. Чтобы улучшить экономические показате­
ли. (Из опыта организации ежедневного учета себестоимости 
продукции). Экономика и жизнь, 1965, №  8, с. 13-15-

XI. Ф И Н А Н С Ы

1. Общие вопросы

2602. Абдурахманов, Б. Из истории государственного бюд­
жета Каракалпакской АССР. Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. 
хозяйства), вып. 23, 1964, с. 156-163.

2603. Сабиров, X. Р. Из истории государственных финан­
сов Среднеазиатских ханств. Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. 
хозяйства), вып. 23, 1964, с. 129-155.

2. Финансы СССР

2604. Ангелиди, М. С. О банковском контроле эффектив­
ности кредитов па новую технику. Науч. зап. (Ташк. 
ин-т нар. хозяйства), вып. 23, 1964, с. 87-97.

2605. Ангелиди, М. С. Технический прогресс и банковский 
кпелит. Экономика и жизнь, 1965, №  8, с. 69-73.



2606. Гречищев, Ю . /VI. Некоторые вопросы денежного об­
ращения. Науч. зап. (Ташк. ин-т пар. хозяйства), вып. 23
1964, с. 1 18-128.

2607. Ха нходжаев, Т. Т. Безналичные расчеты в социали­
стическом хозяйстве и их использование для укрепления дого­
ворных отношений. Науч. зап. (Ташк. ии-т нар. хозяйст­
ва), вып. 23, 1964, с. 26-41.

2607-а Шабанова, Н. Н. О действии закона денежного об­
ращения в безналичном платежном обороте. Науч. зап. 
(Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 23, 1964, с. 3-25.

X II. ТРУД  

2. Профессиональные союзы СССР *

2608. Кадыров. Постоянно действующие. [Об улучшении 
руководства работой постоянно действующих производ. сове­
щаний]. Парт, жизнь, 1965, №  8, с. 81-84.

X III .  ГО СУД АРСТВО  И П РАВО  

2. Государство и право СССР

2587. Валеев, Ф. О деятельности Бухарских волисполко- 
мов Тюменского и Тарского уездов (1919— 1924). Обще­
ств. науки в Узбекистане, 1965, №  7, с. 41-44.

2610. Ирматов, X. Доверие обязывает. [О работе постоян­
ных комис. местных Советов. Кувин. район Ферган. обл.]
Парт, жизнь, 1965, №8, с. 75-79.

2611. М аксумов, М. Строго соблюдать социалистическую 
законность и правопорядок. Коммунист Узбекистана,
1965, №  8, с. 74-80.

2612- Сызранцев, В. Автогжтет руководителя. П арт, 
жизнь, 1965, № 8, с. 3-8.

XV. Е С Т Е С Т В Е Н Н Ы Е Н АУКИ . М А ТЕМ А ТИ КА

2. Физико-математические иаукн

2613. Абуталиев, Ф. Б. и Виленчик, В. Б. К  прибл иженно­
му решению уравнении Чаплыгина методом наименьпгах ква­
дратов. Вопр. вычислит, математики и техники. (Ин-г



механики и вычислит, центр АН У зС С Р ), вып. 6, 1965,
78-85. —Библиогр.. 7 назв.

2614. Азимов, С. А. и Расулкулов, М, С. Об азимуталь­
ном угловом распределении медленных частиц, образующих*! 1 
ся в ядерных взаимодействиях с тяжелыми ядрами эмульсии 
при высоких энергиях. Изв. АН УзССР. Серия физ-мат. 
наук, 1965, №  4, с. 70—72.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.:
8 назв.

2615. Бединер, Л. Д. Обобщенное уравнение винтовой по­
верхности осепеременного шага. И зв. АН УзССР. Сория 
техн. наук, 1965, №  4, с. 45-50.— Резюме на узбек, яз.— Биб­
лиогр.: 4 назв.

2616. Гаюбов, Г. Н. Преобразование локально-выпуклых 
фигур. Изв. АН  УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1965, №  4, 
с. 5-10.— Резюме на узбек, яз.

2617. Ионный источник ионов водорода при низких давле­
ниях газа. Изв. АН  ЎзССР. Серия физ.-мат. наук, 1965,
№  4, с. 79-80.— Авт.: С. В. Стародубцев, В. А. Муминов, В. Ф . 
Бабильянц, А. X. Абдурахманов.— Библиогр.: 5 назв.

2618. Кадыров, X. Определение корней алгебраического 
многочлена на машине «Урал-1». Вопр. вычислит, мате­
матики и техники. (Ин-т механики и вычислит, центр АН 
УзС С Р), вып. 6, 1965, с. 3-13.

2619. Карымсаков, С. О некоторых вопросах диффузии 
пассивной примеси от точечного источника в двуслойной ат­
мосфере. Вопр. вычислит, математики и техники. (И н-т 
механики и вычислит, центр АН Ў зС С Р ), вып. 6, 1965, с. 14­
22­

2620. Клейман, Я. 3. Введение в гидравлику взаимопрони­
кающих потоков. Изв. АН ЎзССР. Серия техн. наук, 
1965, №  4, с. 61-69,— Резюме на узбек, яз.— Б иблиогр.: 6 назв.

2621. Курманбаев, Б. Численный анализ теории кручення 
стержня. Вопр. вычислит, математики и техники. (Ин-т меха­
ники и вычислит, центр АН Ў зС С Р ), вып. 6, 1965, с. 23-44.

2622. Лаврик, А. Ф. Укороченное функциональное уравне­
ние для Ь — функций Дирихле. Изв. АН УзССР. Серия 
физ-мат. наук, 1965, № 4 с. 17-22.— Резюме на узбек, яз.



2623. Махкамов, Б, О фильтра х дистрибутивной структуры, 
Изв. АН УзССР. Серия физ-мат. наук, 1965, № 4. с. >̂9- 
32.—Резюме на узбек, яз.

2624. Мухутдинов, Р . X. и Исраилов, М И. Предельные 
теоремы для сумм с пропусками Докл. АН УзССР, 1965, 
№  8, с. 10-14.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 6 назв,

2625. Назарий, М. П. Об установившемся течении вязких 
двухфазных сред в круглой цилиндрической трубе конечной 
длины. Изв. АН. УзССР. Серия техн. наук, 1965, №  4, с. 
29-36.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 4 назв.

2626. Назарий, М. П. Развитие ламинарного движения нес­
жимаемых вязких двухфазных сред в круглой цилиндрической 
трубе. Докл. АН УзССР, 1965, № 8, с. 15-19.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 7 назв.

2627. Образование медленных тг + — мезонов при взаимо­
действии протонов с энергией в 9 Бэв с ядрами фотоэмульсии. 
Изв. АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1965, №  4, с- 59­
62.— Авт., С. А. Азимов, Р. Арипов, У. Г. Гулямов и X. А. Ри- 
заев.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 7 назв.

2628. Сарымсаков, Т. А. Топологические полуполя и основ­
ные понятия теории вероятностей. Докл. АН УзССР, 1965, 
№ 8, с. 5-9.— Резюме на узбек, яз.

2629. Стародубцев, С. В. Пожаров, С. Л. и Чернов, И. Г.
Двойная фокусировка в масс—спектрометрах с применением 
неоднородного магнитного поля. Изв. АП УзССР. Серия 
физ.-мат. наук, 1965, №  4, с. 40-44.— Резюме на узбек, яз.—■ 
Библиогр.: 6 назв.

2630. Хрущев, Б. И. Дипольдипольное взаимодействие при 
рассеянии медленных нейтронов на протонах. Изв. АН 
УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1965, №  4, с. 73-78.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 6 назв.

2631. Цитович, П. А.. Худайбердиев, Р. и Умаров, X. О
двух интерпретациях возмущенных движений. Вопр. вы­
числит. математики и техники. (Ин-т механики и вычислит, 
центр АН УзССР) вып. 6, 1965, с. 75-77.

2632. Шахайдарова, Н. О многомерной предельной теоре­
ме. Изв. АН УзССР. Серия физ.-мат. наук, 1965, N° 4, с.
11-16.— Резюме на узбек, яз.



2633. Ш иров, И . И. Определение области апериодической 
устойчивости при нелинейном вхождении параметров в харак­
теристическое уравнение. Изв. АН УзССР, Серия физ.- 
мат. наук, 1965, №  4, с. 23-28.— Резюме на узбек, яз.

4. Геолого-географические науки

2634. Арипова, X. и Приходько, П. Л. Определение золота 
в растениях и почвах при биогеохимическпх исследованиях. 
Узбек, геол. ж., 1965, № 4, с. 50-53,— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 5 назв.

2635. Аскаров, Ф. А. и Бигаева, А- Р. К  геохронологии маг­
матических процессов К ызылкумов. Узбек, геол. ж., 1965, 
№ 4, с. 54-63.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 8 назв.

2636. Викторов, В. Ф. О вторичных кварцитах Алмалык- 
ского района. Узбек, геол. ж., 1965, №  4, с. 64-69.— Резю­
ме на узбек, яз.— Библиогр.: 5 назв.

2637. Волин, А. П., Лапидус, В. Я., Уральцева, И . Б. Сей­
сморазведка при глубинном геологическом картировании Ал- 
малыкского рудного района. Узбек, геол. ж., 1965, №  4, 
с. 10-16.— Резюме на узбек, яз.

2638. Володина, В. А. и Петров, Ю. В. О комплексе струй­
ных течений над Японией 8— 10 декабря 1959 г. Изв. АН 
УзССР. Серия физ.— мат. наук, 1965, №  5, с. 80-81.

2639. Закиров, М. 3. и Парпиев, Н. А. О находке НА — 
монтмориллонита на Кокайтинском месторождении глин. 
Докл. А. Н. УзССР, 1965, №8, с. 36-39.—Резюме на узбек, 
яз.

2640. Зенин, М. Ф. О возможном накоплении вулканогенно­
осадочных боратов в Средней Азии. Докл. АН  УзССР, 
1965, №  8, с. 40-42.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 5 назв.

2641. Ишназаров, Н. И. Стратиграфия девонских отложе­
ний системы Чаткальских гор. Узбек, геол. ж., 1965, №  4, 
с. 17-28.— Резюме на узбек, яз. Библиогр.: 6 назв.

2642. Максумов, К. О вулканогенно-кремнистых и кремнис­
тых породах в бассейне саев Тескудук и Ажрыкты (Тамды- 
тау). Узбек, геол. ж., 1965, № 4, с. 79-82.— Резюме на уз­
бек. яз.— Библиогр.: 8 назв.

2643. О литологически и тектонически экранированных за­
лежах нефти и газа Газлинского и Каганского поднятий.



Докл. АН УзССР, 1965, №  8, с. 43-46.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 4 назв.— Перед загл . авт.: Я- М. Зорькин, X . II. 
Азизханов, Б. Ў. Нишанов, М . И. Свиридова.

2644. Павловская, С. А. Учет влияния наклона фронталь­
ной поверхности при расчете поля геопотенциала. И зв. 
АН УзССР. Серия физ.— мат. наук, 1965, №  4, с. 33-39.— 
Резюме на узбек, я з.— Библиогр.: 5 назв.

2645. Симоненко, И. А. Карымсакова, Р. М., Погосов, 3. Г.
Минералого-геохимическ ие фации в юрских отложениях Фер­
ганы. Узбек, геол. ж., 1965, №  4, с. 83-84.— Б иблиогр.: 
6 назв.

2646. Сляднев, А. Ф. и Ганиев, К. Г- Влияние Южно-Голод-
ностепского канала на режим уровня грунтовых вод. 
Узбек, геол. ж., 1965, №  4, с. 45-49.— Резюме на узбек, яз.

2647. Сургутанова, Д. М. Типы разрезов красноцветной 
толщи девона Чаткальскои подвижной зоны и закономерности 
их размещения. Узбек, геол. ж., 1965, №  4, с. 29-34.— Ре­
зюме на узбек, яз.— Библиогр.: 6 назв.

2648. Ходжаев, А. О перспективах нефтеносности место­
рождений Северной Ферганы. Экономика и жизнь, 1965, 
№  8, с. 33-37.

2649. Ходжаев, А. Р. и Азимов, П. К. О тектоническом рай­
онировании Ферганской межгорной впадины. Узбек, 
геол. ж., 1965, №  4, .с. 5-9.— Резюме на узбек , яз.— Библиогр.:
8 назв.

2650. Элизов, И. Н. Терригенные отложения среднего кар­
бона в Западной части Мальгузарских гор. Узбек, геол.
ж., 1965, №  4, с. 35-39.— Резюме на узбек, яз.

2651. Ярмухамедов, А. Р. К  петрохимии нижне-среднекар­
боновых вулканогенных образований северо-западной части 
Кураминской подзоны. Узбек, геол. ж., 1965, № 4, с. 70­
78.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 9 назв.

5. Биологические науки

2652. Акрамова, Р. X. Новые виды лишайников из Таджи­
к истана. Узбек, биол. ж., 1965, №  4, с. 42-44.— Резюме на 
узбек, яз.

2653. Пайзиева, С. А. Количественно-анатомический ана­



лиз листьев розеток и репродуктивных стеблей некоторых ви­
дов кузинии и лопуха. Узбек, биол. ж., 1965, №  4, с. 50­
52.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 5 назв.

2654. Палваниязов, М. К  экологии и хозяйственному зна­
чению шакала в Каракалпакии. Узбек, биол. ж., 1965, 
№ 4, с. 53-56.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 9 назв.

2655. Решетников, А. Е. Влияние облучения семян гамма- 
лучами Со60 на формы воды в тканях листа кукурузы и пше­
ницы. Узбек биол. ж., 1965, №  4, с. 10-11.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 4 назв.

2656. Сааков, В- С. и Саидов, А. С. Некоторые методиче­
ские вопросы получения высокоактивных препаратов ксан- 
тофилов. Узбек, биол. ж., 1965, №  4, с. 5-9.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 7 назв.

2657. Умаров, X. У. Содержание пигментов в листьях го­
роха и лобии в связи с условиями питания. Докл. АН 
УзССР, 1965, №  9, с. 51-52.— Резюме па узбек, яз.

Щелокова, С. С. и Мубаракова, К. Ю. О роли дрожжей в 
силосовании кукурузы.— См. 2807

к. А н а т о м и я ,  э м б р и о л о г и я ,  г и с т о л о г и я  ч е л о в е ­
ка.  Ф и з и о л о г и я  ч е л о в е к а  и ж и в о т н ы х
Усманова, Р . М. Связь между протеолитической актив­

ностью щитовидной железы и содержанием гормонального 
иода в крови.— см. 2835.

2658. Юнусов, А. Ю., Рахимов, К. и Сафарова, С. Н. Ами- 
нолитическая активность поджелудочной железы, печени и 
кишечника в условиях высокой температуры инсоляции. 
Узбек, биол. ж., 1965, №  4, с. 35-38.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 11 назв.

XV I. Т ЕХ Н И КА . П РО М Ы Ш Л ЕН Н О С Т Ь

1. Промышленность (общие вопросы)

2659. Мощный рычаг повышения производительности тру­
да. [О совершенствовании системы материального стимули­
рования на пром. предприятиях. Передовая]. Экономика
II жизнь, 1965, №8, с. 4-7.

2. Техника (общие вопросы). Общегехнические дисциплины
2959-а. Помощники XX  века. [О выставке средств механи­

зации автоматизации подготовки и поиска науч.-техн. инфор-



мации, инж. и управленч. труда «Инфорга-65», оргаииз. стра­
нами—членами Совета Экон. Взаимопомощи. В Д Н Х СССР.] 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  7, с. 45-50.

2660. Шамсиев, У. О динамическом методе расчета прямо­
угольной пространственной коробки на сейсмическ ие воздей­
ствия. Изв АН УзССР. 0?рия техн. паук, 1965, ДМ , с. 
23-28.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 3 назв.

3. Строительное дело

2661. Азбель, Г. Б. К  вопросу о подборе обычного бетона. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, № 8, 
с. 30-35.

2662. Алтухов, А. С. Сетевой график в действии [строитель­
ство ЭЛ О У —АВТ №  2 на Ферган. нефтеперераб. заводе]. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  7, с. 11­
12.

2662-а. Артыков, М. Каждой семье—отдельную квартиру 
Экономика и жизнь. 1965, №  8, с- 85-88.

2663. Асланов, X. Станок для резки обоев в рулоне [конст­
рукция глав, механика отделочного упр. Таш. Д С К  И. Д. Се­
лезнева]. Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, 
№  8, с. 15.

2664 Б арилович, С. И. и Купеев, К. Г. Глиежгазобе- 
тон. Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, 
№  7, с. 36-38.

2665. Бруман, Ю. и Раппопорт, Г. Строительная индустрия 
может работать лучше. Экономика и жизнь, 1965, №  8, 
с. 27-29.

2666. Вайскранц, В. М. Об оптимальном парке основных 
строительных машин Главташкентстроя. Строительство и 
архитектура Узбекистана, 1965, № 7, с. 16-17.

2667. Валик для накатки филенок. Строительство и 
архитектура Узбекистана, 1965, №  8, с. 35.

2668. Внучков, В. и Пятигорский, А- П ерспективы в одо­
хозяйственного строительства в хлопкосеющ их республиках. 
Строительство и архитектура Узбекистана, Н!3с, .V? 7, с. 1-3.

1 О "
2609. Воронков, В. П. Модернизация растворомешалки 

С-220А. Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, 
Л ° 7, с. 10.



2670. Всесоюзный общественный смотр качества строи­
тельства и конкурс на лучшее строительство по типовым и 
экономичным проектам. Строительство и архитектура 
Узбекистана, 1965, №  8, с. 40-42.

2671. В ызго, М. С- и Набиев, А. Влияние аэрации потока 
на глубину местного размыва. Изв. АН УзССР. Серия 
техн. наук, 1965, №  4, с. 57-60.— Резюме на узбек, яз.— Биб­
лиогр.: 16 назв.

2671-а. Демин, В. А. Водоснабжение Ташкента. Стро­
ительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  7, с. 18-19.

2672. Е ршов, А . В., Кузанов, А. Б- и Саодатов, Е. А. Л ет­
ний температурный режим принудительно вентилируемой 
крыши. Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, 
№ 7, с. 30-32.

2673. Заболотный, Й .  Й .  Расчет уплотненных лёссовых ос­
нований. [В помощь проектировщику]. Строительство и 
архитектура Узбекистана, 1965, №  8, с. 38-39.

2674. Ибрагимов, М- И. и Шваб, 3. И. Способы обсчета 
сетевых графиков. Строительство и архитектура Узбеки­
стана, 1965, №  7, с. 13-15.

2675. Иргашев, К. Реконструкция... нового завода. [Коканд- 
ский завод стройматериалов]. Экономика и жизнь, 1965, 
№  7, с. 40-41.

2675-а. Искандеров, И. Н. Ахангаранский пластмассовый 
[комбинат строительных материалов и изделий из пластмасс]. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №8, с. 8-10.

2676. Лащивер, Ф. М. Электропрогрев в технологии про­
изводства железобетонных панелей на Ташкентском Д. С. 
К. Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  8. 
с. 11-14.

2677. Маркович, 3. М. Усилить темпы строительства в рес­
публике. Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, 
№  8, с. 5-7.

2678. Махкамов, А. А. И блокированные, и секционные. 
[О типах домов для сел. строительства]. Строительство и 
архитектура Узбекистана, 1965, №  8, с. 36-37.

2679. Махмудов, Л. Антисептирование лаг для полов. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  7, с, 21-22,

42



2680. Мелахринос, В, Ускоренный способ определения 
показателя пластичности известняков, [Из зарубежного опы ­
та]. Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, № 7 , 
с. 43-44.

2681. Механизированная отделк а стеновых панелей. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  8, с. 10.

2682. Моисеев, Б. Чарвакский гидроузел. Ком мунист 
Узбекистана, 1965, №  8, с. 91-92.

2683. Мурадов, А. Встает Чарвакский богаты рь. [О стро­
ительстве Чарвакской ГЭС]. Парт, жизнь, 1965, № 8, с,
79-81.

2684. Надькин, В. Е. Панельная система отопления жи ­
лых домов. Строительство и архитектура Узбекистана, 
1965, №  7, с. 19-20.

2685. Облицовка поверхностей плитками из полистирола. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  8, 
с. 32-33.

2686. Островский, Э. М. Механизмы для уплотнения грун­
тов обратной засыпки. Строительство и архитектура Уз­
бекистана, 1965, №  7, с. 39-42.

2687. Приспособление для натягивания полихлорвинило- 
вого поручня на перила. Строительство и архитектура 
Узбекистана, 1965, №  8, с. 29.

2688. Приспособление для окраски труб. Строитель­
ство и архитектура Узбекистана, 1965, №  8, с. 19.

2689. Притыко, Г. И. Перлит теплоизоляционный и конст­
руктивный. Строительство и архитектура Узбекистана, 
1965, № 8, с. 16-19.

2690. Пунагин, В. Н. Об одном резерве повышения проч ­
ности бетона в условиях сухого и жаркого климата. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, № 7, с. 
35-36.

2691. Снисаренко, Б. Сетевые графики на стройках. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, № 7, с.
12-13.

2692. Строитель— гордость страны. [Передовая]. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  8, с. 1-4.



2693. Сулковский, И. А. Механизация замоноличнваняя 
стыков. [Крупнопанельное домостроение]. Строительство 
и архитектура Узбекистана, 1965, №  7, с. 4-6.

2693-а. Там, где была окраина [Жилищное строительство в 
Самарканде]. Строительство и архитектура Узбекистана, 
1965, №  8, с. 20.

2694. Угрюмов, Е. И. Эксплуатационные качества круп­
нопанельных домов в Самарканде. Строительство и архи­
тектура .Узбекистана, 1965, №  7, с. 32-34.

4. Энергетика
2695. Аронов, Д. А. и Котов, Я. П. О дифференциальном 

сопротивлении туннельных диодов. Изв. АН УзССР. Се­
рия физ.— мат. наук, 1965, №  4, с. 45-50.— Резюме на узбек, 
яз.— Библиогр.: 10 назв.

2696. Борисоглебский, П. В. и Кудратиллаев, А. С. Физиче­
ские условия эффективной дефектоскопии высоковольтных 
конденсаторов. Изв. АН УзССР. Серия техн. наук, 1965, 
№  4, с. 11-18.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 5 назв.

2697. Гумаров, Р. X. Влияние петрографических типов шар- 
гуньского угля на качество термобрикетов. Докл. АН 
УзССР, 1965, №  8, с. 24-26.— Резюме на узбек, яз.

2698. Джабаров, Н. Г. Линии задержки на магнитных сер­
дечниках с прямоугольной петлей гистерезиса. Изв. АН 
УзССР. Серия техн. наук, 1965, Л“° 4, с. 19-22.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 3 назв.

2699. Квашин, Е. В. Исследование величины параметров 
схемы триггера с автономным смещением на форму переход­
ного процесса и метод увеличения быстродействия схемы.
Вопр. вычислит, математики и техники. (Ин-т механики и 
вычислит, центр АН УзС С Р ), вып. 6, 1965, с. 86-98.

2700. Крашенинников, Г. и Монокрович, Э. Тепло земли — 
на службу человеку. Экономика и жизнь, 1965, №  8, с. 
65-68.

2701. Мирсагатов, М. М. К  вопросу классификации авто­
матических загрузочных устройств (А ЗУ ) для штучных заго­
товок. Вопр. вычислит, математики и техники. (Ин-т ме­
ханики и вычислит, центр АН УзССР) вып. 6, 1965, с. 63-74,— 
Б иблиогр.: 13 назв.
Л А



2702 Саидов, М. С., Арифов, А. и Ю супова. М. О б избы ­
точном токе туннельного диода. Изв. АН УзССР. Серия 
физ.-мат. наук, 1965, №  4, с. 55-58.— Резюме на узбек, яз.— 
Ьиблиогр.: 5 назв.

2703. Саидов ,М. С., Калеидарева, Ж . А., Ш укуров, И.
Влияние отжига кремния в парах фосфора на плотность ли­
нейных дислокаций. Изв. АН УзССР- Серия физ.-мат. па­
ук, 1965, №  4, с. 51-54. — Резюме на узбек, яз.— Б иблиогр.:
() назв.

2704. Симкин, М. Л. Организация труда в электромонтаж­
ном производстве [в крупнопанельном домостроении]. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  8, с. 27-29.

2705. Хамудханов, М. 3. и Сайфуллаев, И. Вентильный 
двигатель постоянного тока с последовательным возбужде­
нием. Изв. АН УзССР. Серия техн. наук, 1965, №  4, с. 
5-10.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр. 4 назв. *

5. Горное дело
2706. Азимов, А. А. и Гертман, Л. Г. Внутрикарьерный 

транспорт — решающее звено технологического процесса. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1958, № 7, с. 7-10.

2707. Лапук, Б. Б. Луканин, И. Ф. и Товбис, А. Б. Совмест­
ная разработка двух газоносных пластов одной кольцевои 
батареей скважин при упруго-водонапорном режиме. Вопр. 
вычислит, математики и техники. (Ин-т механики и вычис­
лит. центр АН УзС С Р), вып. 6, 1965, с. 45-62.—Библиогр.:
9 назв.

2708. Саатов, Я. У. и Шамансуров, И. Определение опти­
мального режима разрушения горных пород при ударно-по­
воротном способе бурения шпуров. (Определение оптимально­
го угла поворота бура). Изв. АН УзССР. Серия техн. 
наук, 1965, №  4, с. 75-78.— Резюме на узбек, яз.— Библи­
огр., 8 назв.

6. Металлургия
2709. Гулямов, В. Рабочая гордость. [О работе Аббоскузи 

Хасанова, вальцовщика-орденоносца]. Парт, жизнь, 1965, 
№  8, с. 37-38.

7. Технология металлов
2710 . Шаферов, Ю . Электрическая дуга Ивана Кохана 

[электросварщика с завода «Коммунар»]. Экономика и 
жизнь, 1965, №  8, с. 49-50.



2711. Якунин, Г. И., Умаров, Э. А. и Якубов, Ф. Я. Иссле­
дование причин наличия пиков стойкости в зависимости «ско­
рость резания — стойкость режущего инструмента». Изв. 
АН УзССР. Серия техн. наук, 1965, Л"» 4, с. 37-43.— Резюме на 
узбек, яз.— Библиогр.: 10 назв.

8. Машиностроение. Приборостроение

(Специальное машиностроение — см. по соответствующим 
специальным разделам)

2712. Джаббар, О. С. Синтез на Э Ц ВМ  оптимального по 
работоспособности планетарного винтокулачкового механиз­
ма. Изв. АН УзССР. Серия техн. наук, 1965, №  4, с. 51­
56.— Резюме на узбек, яз.

2713. Карпов. С думой о будущем завода [Кинап]. 
Экономика и жизнь, 1965, №  8, с. 21-23.

10. Химическая промышленность

2715. Бакман, Я. Смекалка самаркандских рационализато­
ров. [В ыработка линта. В ыпуск аммонизировапного суперфос­
фата] Экономика и жизнь, 1965, №  8, с. 22.

2716. Бронштейн, А. Волокита... длиною в девять лет [об 
использовании катальпового масла в лако-красочной про­
мышленности]. Экономика и жизнь, 1965, №  8, с. 74-76.

2717. Десятчиков, Б. Газофикация — мощный рычаг подъ­
ема экономики. Коммунист Узбекистана, 1965, №  8, с. 
37-44.

2719. О распределении селена на Алтын-Топканском сер­
нокислотном производстве. Изв. АН УзССР. Серия техн. 
наук, 1965, №  4, с. 70-74. Резюме на узбек, яз.— Авт.: 
Е. А. Самков, Л. А. Чазова, Э. М . Искандаров, Л. А. Деми­
дов, Е. Н. Глазкова.— Библиогр.: 4 назв.

2720. Плановский, А. Н., Ризаев, Н. У. и Умаров, С. У .
Характеристика полей концентраций в химической аппаратуре. 
Докл. Ан УзССР, 1965, №8, с. 27-31. —Резюме на узбек, яз. 
бек. яз.

2721. Разаков, Р. Газоснабжение городов и поселков — на 
рациональную основу. Экономика и ж изнь, 1965, №  8, с. 
37-40.



2722. Хасанова, Г. М ощность и эффективность. [Перспек­
тивы газоснабжения Средней Азии]. Экономика и жизнь. 
1965, №  8, с. 30-32.

12. Легкая промышленность

2723. Церфас, А. А. Дифференциальные уравнения перено­
са тепла и влаги в слое хлопка-сырца при вынужденной кон­
венции воздуха. Изв. АН  УзССР. Серия физ.-мат. наук , 
1965, Л» 4, с. 63-69.— Резюме на узбек, яз.

2724. Шанченко, И. В. Банковский контроль при расчетном 
обслуживании хлопковой промышленности. Науч. зап. 
(Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 23, 1964, с. 42-53.

13. Пищевая и вкусовая промышленность

2725. Абдуллаев, X. Опыт извлечения сахаров и солей вин­
ной кислоты из виноградной выжимки диффузионным мето­
дом экстракции в непрерывном потоке. Тр. Н И И  садо­
водства, виноградарства н виноделия им. Шредера, т. 29, 1964, 
с. 120-130.

2726. Алехина, В. Г. Влияние температуры на скорость бро­
жения, жизнедеятельность дрожжевых клеток, химические и 
органолептические свойства вина. Тр. Н И И  садоводства, 
виноградарства и виноделия им. Шредера, т. 29, 1964, с. 
131-138.

2728. Тен, В. А. Себестоимость растительного масла и фак­
торы её снижения на масложировых предприятиях Узбекиста­
на. Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 23, 1964, 
с. 173-189.

X V II. С Е Л Ь С К О Е  ХО ЗЯЙ С ТВО

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы

2730. Глиняный, В. Использование трудовых; ресурсов в 
колхозах и механизация. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1965, № 7, с. 30-33.

2731. Магометова, А. и Ищенко, Л. От убытков к рента­
бельности. [Мероприятия по укреплению экономики совхоза 
«Аим» Андиж. обл.] Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, 
№ 7, с. 34-36.

2732. Маткаримов, М. и Хатамо», К. Материальные и мо­



ральные стимулы в сельскохозяйственном производстве. [На 
примере хозяйств Янгиарыкского района Хорезм, обл.] 
Коммунист Узбекистана, 1965, №  8, с. 31-36.

2733. Модина, О. Ф. Общественные фонды потребления 
колхозов (по материалам Ташк. обл.) Науч. зап. 
(Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 23, 1964, с. 164-172.

2734. Тайлаков, Н. Экономический закон неуклонного рос­
та производительности труда и его использование в колхоз­
ном производстве. Обществ, науки в Узбекистане, 1965, 
№7, с. 5-9.— Резюме на узб. яз.

2735. Юлдашев, Э. О правах и обязанностях колхозных со­
ветов социального обеспечения. Консультация. Сел. хо­
зяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 62-63.

2. Механизация и электрификация. Сельскохозяйственное 
машиностроение

(Механизация возделывания отдельных сельскохозяйственных
культур — см. X V II,  4. Механизация животноводства —

см. X V II. 5)

2736. Бабков, И. Селу — прочную материальную базу. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, № 7, с. 1-4.

2737. Кельберт, Д. Заправочные устройства для тракторов. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 16-18.

2738. Комаровский, А. Деловой дневник [продолжение. О 
работе завода «Ташсельмаш»]. Экономика и жизнь, 1965, 
№  8, с. 44-48.

2759. Кузибаев, Г. С. Моделирование уравнения движения 
механизма опрокидывания бункера хлопкоуборочной маши­
ны. Докл. АН УзССР, 1965, №  8, с. 20-23.— Резюме на 
узбек, яз.

3. Агробиология. Общее растениеводство. 
Почвоведение

2739. Авербух, Р. М. и Бахадыров, В. М. Сорная расти­
тельность на каналах оросительных систем и гербициды для 
борьбы с ней. Вопр. гидротехники (НИИ  водных проб 
лем и гидротехники), вып. 28, 1965, с. 76-82.— Библиогр.: 21 
назв.
48



2740. Дехканходжаева, С. Медь и её формы в основных ти­
пах почв Каршинской степи. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1965, № 7, с. 15.

2741. Енгулатов, И. А. Определение испарения грунтовых 
вод методом расчетов. В опр. гидротехники (Н И И  вод­
ных проблем и гидротехники), вып. 28, 1965, с. 70-75.— Биб­
лиогр.: 9 назв.

2742. Каримов, Ш. Влияние люцерны, кукурузы и джуга­
ры на плодородие почвы и урожайность хлопчатника. [Андиж. 
обл.]. . Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 5-8.

2743. Кенесарин, Н. А. О мелиоративном состоянии оро­
шаемых земель на период спокойного Солнца 1964— 1965 гг. 
и неотложных задачах работников сельского хозяйства. 
Узбек, геол. ж., 1965, № 4, с. 40-44.— Резюме на узбек, яз.

2744. Локтаев, Н. Т. и Л ымарев, А. 3. Переустройство вну­
трихозяйственной оросительно-дренажной сети на старооро­
шаемых землях Ферганской области. Вопр. гидротехники 
(Н И И  водных проблем и гидротехники), вып. 28, 1965, с. 42­
52.

• 2745. Рачинский, А. А. Потери воды в каналах, к. п. д. ир­
ригационных систем Самаркандской и Бухарской области и 
мероприятия по регулированию к. п. д. Вопр. гидротех­
ники (Н И И  водных проблем и гидротехники), вып. 28, 1965, 
с. 111-148.

2746. Стариков, В. А. и Джураев, С. И. Машинное ороше­
ние в Таджикистане. Вопр. гидротехники (Н И И  водных 
проблем и гидротехники), вып. 28, 1965, с. 83-99.

2747. Эрбаев, Д. Занятые пары на богаре. Сел. хозяй­
ство Узбекистана, 1965, №  7, с. 19-20.

4. Частное растениеводство

а. З е р н о в ы е  и б о б о в ы е к у л ь т у р ы

2748. Егамбердиев, А. Особенности мсйоза у гибридов 
Ғ1 и Ғ2 пшенично-ржаных амфидиплоидов с озимой мягкой 
пшеницей. Докл. АН УзССР, 1965, №  8, с. 47-50.—Резюме 
на узбек, яз.

2749. Курбанов, Г. Элитное семеноводство я чменя.
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 21.
‘ ■ - '  49



2750. Мулладжанов, У. Возделывание риса — на плечи ма­
шин. Экономика и жизнь, 1965, №  8, с. 8-10.

Решетников, А. Е. Влияние облучения семян гамма-луча­
ми Со60 на формы воды в тканях листа к укурузы и пшени­
цы.— См. 2655

б. К о р м о в ы е  к у л ь т у р ы  Л у г а  и п а с т б и щ а

2751. Буткевич, А. Пастбища Сурхандарьинскои области 
нуждаются в улучшении. Сел. хозяйство Узбекистана, 
1965, № 7, с. 44-46.

2752. Юлдашев, X. Сев люцерны и растущие культу­
ры. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, № 7, с. 9.

2753. Эргашев, Н. Э. О повреждаемости всходов люцер­
ны Узбек, биол. ж., 1965, № 4 с. 57-59.— Резюме на уз­
бек. яз.

в. Т е х н и ч е с к и е  к у л ь т у р ы .
Х л о п о к

2754. Абдуллаев, А. Устойчивость некоторых сортов и мно­
голетних форм хлопчатника к вертициллиозному вилту. 
Узбек, биол. ж., 1965, №  4, с. 60—64.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 7 назв.

2755. Бабаев, Т. Эффективные дефолианты. . Сел. хо­
зяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 17.

2756. Валентини,Л. А. Переустройство хозяйственной оро­
сительной сети. (Метод, указания по составлению проекта 
переустойства оросит, систем для хлопководческих хозяйств). 
Вопр. гидротехники (Н И И  водных проблем и гидротех­
ники), вып. 28, 1965, с. 5-41.— Библиогр.: 19 назв.

2757. Ибрагимов, М. Интенсивность фотосинтеза и дыха­
ния при различных дозах азотного питания [у хлопчатника]. 
Узбек, биол. ж., 1965, № 4, с. 26-29.— Резюме на узбек, 
яз.— Б иблиогр.: 7 назв.

2758. Исламов, Э. Машинам — зеленую улицу! [Комплекс­
ная механизация уборки хлопчатника в колхозах Ильичев, 
района Сырдарьин. обл.] Парт, жизнь, 1965, ЛЬ 8, с. 13-16.

Каримов, Ш. Влияние люцерны, кукурузы и джугары на 
плодородие почвы и урожайность хлопчатника [Андиж. 
обл.].—См. 2742.
.40



2760. Лактаев, И. Т. К  вопросу исследования режима оро­
шения и техники полива хлопчатника по бороздам. Вопр. 
гидротехники (Н И И  водных проблем и гидротехники), вып. 
28, 1965, с. 57-69.

Лактаев, Н. Т. и Лымарев, А. 3. Переустройство внутрихо­
зяйственной оросительно-дренажной сети на староорошаемыч 
землях Ф ерганской области.— См. 2744

2761. Лактаев, И. Т. и Л ымарев, А. 3. Схемы севооборотов 
или оперативный плодообмен. Вопр. гидротехники (Н И И  
водных проблем и гидротехники), вып. 28, 1965, с. 53-56.

2762. Мадалиев, К. Призвание. [О Герое Соц. Труда хлоп­
коробе X. Джураеве. Колхо? «Зеравшан» Бухар. обл. Очерк]. 
Звезда Востока, 1965, .№7, с. 120-122.

2763. Миленин, Б. Дождевание хлопчатника в совхозе име­
ни Титова. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 10­
12.

2764. Никифоров, В. Н. Резервы повышения денежных до­
ходов хлопководческих колхозов Узбекистана. Науч. зап. 
(Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 23, 1964, с. 98-117.

2765. Об эффек тивности препарата К —4 при орошении 
хлопчатника способом дождевания. Вопр. гидротехники 
(Н И И  водных проблем и гидротехники), вып. 28, 1965, с. 100­
110.— Библиогр., 7 назв.— Перед загл. авт.: Н. Ф. Матюнин,
Н. А. Пересыпкин, Н. А. Милованова, Т. Мухамедов.

2766. Останов, Д. Технолог урожая. ]Гл . агроном совхоза 
«Красн. звезда» Сырдарьин. обл. Ораз Омаров]. Парт, 
жизнь, 1965, № 8, с. 91-92.

2767. Палацкий, Б. Так велит сердце. [О поливальщнце кол­
хоза им. К ирова Тухтаджан Бабаджановой. Я нгиарык. район, 
Хорезм, обл.]. Парт, жизнь, 1965, №  8, с. 92-93.

2768. Пистолис, Я. Широкорядные посевы хлопчатника. 
Сел- хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 13-14.

2769. Соколов, П. В  борьбе за комплексную механизацию 
[хлопководства. С ырдарьин. обл.] Коммунист Узбекиста­
на, 1965, №  8, с. 25-30.

2770. Урунов, И. и Учеваткин, Ф. Микроэлементы против 
вилта [хлопчатника]. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, 
№  7, с. 10-1 1.

51



2771. Хайдаров, Д. Изменчивость возбудителя вертицнл- 
лиозного вилта хлопчатника. Узбек, биол. ж., 1965, №  4, 
с. 21-25.— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 11 назв.

Д р у г и е  т е х н и ч е с к и е  к у л ь т у р ы

2772. Ашкинази, Е. М. Новые средства борьбы с мучнис­
той росой шелковицы. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 
1965, с. 166-177.— Библиогр.: 6 назв.

2773. Лев, В . Возродим славу узбекского кенафа. Сел. 
хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 22-23.

2774. Постолов, И. Костру — на корм скоту. Эконо­
мика и жизнь, 1965, №  8, с. 11-12.

2775. Убайходжаев, X. У. Внекорневые подкормки шелко­
вицы. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 1965, с. 162-165.

2776. Х акимов, X. X. Значение калия при выращивании по­
садочного материала шелковицы. Тр. Н И И  шелководст­
ва, вып 3, 1965, с. 156-161.

2777. Якубов, А. Б. Генеративные свойства основных се­
менных сортов шелковицы. Узбек, биол. ж., 1965, №  4, с. 
65-68.— Резюме на узбек, яз.

г. О в о щ е в о д с т в о .  О г о р о д н и ч е с т в о  
Б а х ч е в о д с т в о

2778. Петровский, Н. Резервы «Соха»— на конвейер изо­
билия. [Науч. организация картофелеводства п совхозе «Сох». 
Ферган. обл.] Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, N° 7, с. 
25-26.

д. Д и к о р а с т у щ и е  п о л е з н ы е р а с т е н и я  
Г р и б о в о д с т в о

2779. Чеврениди, С. X., Паузнер, Л. Е. и Соколов, П. Д .
Объединенная экспедиция в естественные заросли тарана ду­
бильного. Узбек, биол. ж., 1965, №  4, с. 69-70.

е. С а д о в о д с т в о .  П л о д о в о д с т в о .
Я г о д о а о д с т в о .  В и н о г р а д а р с т в о .

2780. Арифханов, К. Белая акация. Сел . хозяйство Уз­
бекистана, 1965, №  7, с. 59-60.

2781. Бадрас, В. Г. Поступление фосфора в молодые де­
ревья яблони в зависимосги от способа и глубины внесения



Тр. Н И И  садоводства, виноградарства и винодел ия им. 
Шредера, г. 29, 1964, с. 19-24.

2782. Бороздин, Р. Г . Некоторые вопросы методик и эконо­
мических исследований по садоводству н виноградарству. 
Тр. Н И И  садоводства, виноградарства и виноделия им. 
Шредера, т. 29, 1964, с. 89-96.

2783. Головченко, Б. С. Опыт применения математических 
методов в изучении экономики садово-виноградарского хозяй­
ства. Тр.. Н И И  садоводства, виноградарства и виноделия 
им. Шредера, т- 29, 1964, с. 97-112.

2784. Жукова, А. П. Развитие цветочных почек у яблони в 
связи с периодичностью плодоношения. Тр. Н И И  садо­
водства, виноградарства и виноделия им. Шредера,, т. 29, 1964, 
с. 38-47.

2785. Камолов, Ш. Сезонные синузии орехово-плодовых 
лесов верховьев реки Чирчик и динамика их развития. 
Узбек, биол. ж., 1965, №  4, 35-38.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр.: 11 назв.

2786. Корейша, 3. И. Действие весенних заморозков на 
репродуктивные и вегетативные органы плодовых пород.
Тр. НИ И  садоводства, виноградарства и виноделия им. Шре­
дера, т. 29, 1964, с. 81-88.

2787. Кульков, О. П. Влияние различных доз минеральных 
удобрений на рост побегов, цветение и плодоношение грана­
та. Тр. НИ И  садоводства, виноградарства и виноделия им. 
Шредера, т. 29, 1964, с. 34-37.

2788. Кульков, О. Неукрывная культура граната. Сел. 
хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 24.

2789. Нежевенко, Е. С. Перспективы механизации садовод­
ства и виноградарства в зоне орошаемого земледелия Сред­
ней Азии. Тр. Н ИИ  садоводства, виноградарства и вино­
делия и:,т. Шредера, с. 29, 1964, с. 113-119.

2790. Перепелицина, Е. П. и Смирнов, К. В. Влияние гиб- 
береллина на урожайность и качество бессемянных сортов 
винограда. Тр. Н И И  садоводства, виноградарства и ви­
ноделия им. Шредера, т. 29, 1964, с- 63-71.

2791. Песексидис, С. Н. Некоторые методические особен­
ности агрохимических исследований в опытах с земляникой



на пол ивных типичных сероземных почвах Узбекистана.
Тр. НИ И  садоводства, виноградарства и виноделия ни. Ш ре­
дера, т. 29, 1964, с. 14- 18.

2792. Песексидис, С. Н. Продвижение фосфора в карбонат­
ных почвах. [В садоводстве]. Тр. П И И  садоводства, пипо- 
традарства и виноделия им. Шредера, т 29, 1964, с. 25-29

2793. Смирнов, К. В. Изучение влияния подвоев различны х 
сортов на качество урожая бессемянного сорта Киш миш Хиш - 
рау. Тр. Н И И  садоводства, виноградарства и виноделия 
им. Шредера, т. 29, 1964, с. 55-62.

2794. Солдатова, Р. Ю. Биологические особенности вино­
градной лозы в условиях Зеравшанского бассейна. Тр. 
Н И И  садоводства, виноградарства и виноделия им. Шредера, 
т. 29, 1964. с- 48-54.

2795. Ташматов, Л. Т. Местные формы унаби в Узбекиста­
не. Тр. НИ И  садоводства, виноградарства и виноделия 
им. Шредера, т. 29, 1964, с. 72-80.

2796. Туйчиев, М. Дикий гранат. Сел. хозяйство Узбе­
кистана, 1965, №  7, с. 62.

2797. Удобрение садов, виноградников и ягодников в оро­
шаемых районах Узбекистана. Тр. Н И И  садоводства, ви­
ноградарства и виноделия им. Шредера, т- 29, 1964, с. 3-13 — 
Авт.: X . Аминов, М. Сабиров, С. Ягудина, М. Якушевич.

2798. Ягудина, С. И. и Песексидис, С. Н. Влияние фосфор­
ных удобрений на урожай земляники. Тр. Н И И  садовод­
ства, вино!радарства и виноделия им. Шредера, т. 29, 1964, с. 
30- 33.

ж. Л е с н о е  х о з я й с т в о

2799. Халимулин, Н. Режим орошения древесных пород в 
Голодной степи. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, 
с. 57-58.

5. Животноводство

2800. Абдиваитов, Ш. Ценный стимулятор роста ягнят. [О 
применении кормового террамицина]. Сел. хозяйство Уз­
бекистана, 1965, №  7, с. 51.

2801. Аюпов, А. Добро пожаловать, друзья! [О школе пе-



педового опыта на мясо-молочной ферме колхоза им. 40-летия 
л збекистаи а. Калининский район Т ашк. обл.] Сел. хозяй­
ство Узбекистана, 1965, № 7, с. 40-42.

2802. Горячкин, А. Интенсифицировать производство мо­
лока. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 27-31.

2803. Ершова, Е- и Пирназаров, С. Умело использовать 
силос при выращивании ремонтного молодняка [крупного 
рогатого скота]. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7 
с. 43-44.

2804. Макотро, В. Дополнительные резервы производства 
мяса. [О специализации и интенсификации животноводства]. 
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, № 7, с. 38-39.

2805. Расулов, Н. Выращивание телят методом группов-.'»- 
го подсоса. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 
46-47.

2806. Сурмач, В. Больше каракульских шкурок окраски 
сур. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 48.

2807. Щелокова, С. С. и Мубаракова, К. Ю. О роли дрож- 
л<ей в силосовании кукурузы. Узбек, биол. ж., 1965, №  4, 
с. 16-19,— Резюме на узбек, яз.— Библиогр.: 9 назв.

е. П т и ц е в о д с т в о  и м е л к о е  ж и в о т н о в о д с т в о  
П ч е л о в о д с т в о .  Ш е л к о в о д с т в о  и т- п.

2808. Богаутдинов, Н. Г. Разработка экономически эффек­
тивной агротехники выкормок тутового шелкопряда. Тр. 
П Н И  шелководства, вып. 3, 1965, с. 114-127.

2809. Дидиченко, А. С. Агротехнические приемы, повышаю­
щие продуктивность шелковицы к периоду повторных вы­
кормок. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 1965, с. 147-155.

2810. Дорошенко, Г. К. О новых приемах повышения жиз­
ненности тутового шелкопряда. Тр. Н И И  шелководства, 
вып. 3, 1965, с. 95-105.— Библиогр.: 10 назв.

281 1. Зворыкина, В. В. Укрупнение грены при термическом 
воздействии на куколок. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 
1965, с. 61-80.— Библиогр.: 5 назв.

2812. Сафонова, А. М . и Приезжее, Г. В. Итоги работ по 
изучению сложных гибридов (тетрагибридов) тутового шел­
копряда. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 1965, с. 81-94.— 
Б иблиогр.: 12 назв.



2813. Силантьева, М. Г. Изучение влияния возрастного) 
состояния половых клеток на жизнеспособность потомства ту­
тового шелкопряда. Тр. НИ И  шелководства, вып. 3, 1965, | 
с. 38-41. !

2814. Смотрова, Л. Я. Наследуемость остроконечной фор- I 
мы коконов у тутово го  шелкопряда. Гр. НИИ шелковод­
ства, вып. 3, 1965, с. 24-28.

2815. Струнников, В. А. Отбор по жизнеспособности, опре­
деляемой степенью устойчивости яиц тутового шелкопряда к 
неблагоприятным воздействиям. Тр. Н ИИ шелководства, 
вып. 3, 1965, с. 42-60.

2816. Халматов, И . X. Причины окукливания гусениц без 
завивки коконов. Тр. НИИ шелководства, вып. 3, 1965, с. 
106-113.— Библиогр.: 7 назв.

2817. Шуршикова, Н. В. Результаты селекционной работы 
по выведению скороспелых и шелконосных пород тутового, 
шелкопряда С А Н И И Ш  №  17 и С А Н И И Ш  №  21. Тр. НИ И  
шелководства, вып. 3, 1965, с. 3-23.

2818. Эммануилов, А. И. и Горбунова, К. Ф. Селекция круп­
нококонной породы тутового шелкопряда, обладающей тон­
кой нитью. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 1965, с. 29-37.

2819. Ягудаев, А. С. Механизация процесса обработки гре­
ны соляной кислотой. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 
1965, с. 141-142.

2820. Янов, В. Я. Механизация заготовки корма тутовому 
шелкопряду. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 1965, с. 143­
146.

6. Охота. Пушное звероводство. Р ыбоводство и рыболовство.
Морские промыслы

2821. Аничкин, А. «Золотая рыбка» [о разведении толсто­
лобика в Узбекистане]. Сел. хозяйство Узбекистана 1965, 
№  7, с. 61.

2822. Рекант, А. Прудовому рыбоводству— дорогу.
Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 60-61.

2823. Саксена, П. Н. К  сезонному изменению фитопланк­
тона некоторых прудов рыбхоза «Калган-Чирчик». Узбек, 
биол. ж., 1965, №  4, с. 45-49. - Резюме на узбек, яз.— Библио­
гр.: 10 назв.
56



7. В етеринария

2824. Вербицкая, Г. А. О наследственной передаче ж елтухи 
у тутового шелкопряда. Тр. Н И И  шелководства, вып. 3, 
1965, с. 128-134.— Библиогр., 10 назв.

2825. Кадырова, М. Слепни и борьба с ними. Сел. хо­
зяйство Узбекистана, 1965, №  7, с. 52.

2826. Нечаев, П. Профилактика и лечение тейлериоза круп­
ного рогатого скота. Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, 
№ 7, с. 50.

2827. Осипова, Ю. М Теоретическое обоснование биологии 
возбудителя чахлости тутового шелкопряда. Тр. Н И И  
шелководства, вып. 3, 1965, с. 128-140. — Библиогр.: 7 назв.

2828. Солдагченко, А. В  борьбе за оздоровление стада. 
(Лечение тейлериоза крупного рогатого скота. Каракалп. 
АС СР). Сел. хозяйство Узбекистана, 1965, № 7, с. 49-50.

X V II I .  ТРА Н СП О РТ . Т РА Н С П О РТН О Е 
М А Ш И Н О С ТРО ЕН И Е

4. Безрельсовый транспорт. Дорожное дело

2829. Артемьев, С. Сколько стоит катастрофа? [О проекти­
ровании дорог и дорожных сооружений]. Экономика и 
жизнь, 1965, №  8, с. 53-54.

2830. Ступакова, Л. Ф. Смолина, Л . Б. Влияние капилляр­
ного увлажнения на прочность засоленных грунтов. Докл. 
АН УзССР, 1965, №  8, с. 32-35.— Резюме на узбек, яз.— Биб­
лиогр. 12 назв.

6. Воздушный транспорт. Самолетостроение
2831. Ромин, Е. Первый парашютный прыжск [в Средней 

Азин. Прыжок Древницкого Ю. М.] Экономика и жизнь, 
1965, №  8, с. 58-59.

XX. ТО РГО ВЛ Я . ЗА ГО Т О ВКИ  О Б Щ ЕС Т В Е Н Н О Е  
П И ТА Н И Е

1. Общие вопросы

2832. Халметова, У. X. Вопросы крс-дитовапия торговы х 
организаций. Науч. зап. (Ташк. ин-т нар. хозяйства), вып. 
23, 1 564, с. 54-86

57



4- Элеваторно-складское хозя яство.

2833. Махамаджанов, И. Изменение содержания витами­
нов в плодах некоторых видов шиповника но мере его хране 
ния. Узбек, биол. ж., 1965, № 4, с. 30-34.— Резюме кг 
узбек, яз.— Библиогр.: 12 назв.

2834. В анукевич, Л. и Топоровский, И. Общественному пи­
танию— индустриальную основу. Экономика и жизнь, 1965, 
№ 8, с. 25-26.

2835. Усманова, Р. М. Связь между протеологической ак­
тивностью щитовидной железы и содержанием гормонального 
йода в крови. Узбек, биол. ж., 1965, №  4, с. 12-15.— Резю­
ме на узбек, яз.— Библиогр.: 9 назв.

2836. Филагова-Скородинская, В. В. В ладимир Петрович 
Филатов. (К  90-летию со дня рождения). Узбек биол. ж., 
1965, №  4, с. 71 -72.

X X II I .  Ф И З И Ч Е С К А Я  К У Л Ь Т У Р А . СПОРТ

1. Общие вопросы. Спорт. Туризм. Спортивные игры

2837. Гольдин, Б. Пропаганде спорта — внимание. 
Парт, жизнь, 1965, №  8, с. 58-63.

XX IV . КУЛ ЬТ У РА . П Р О С В ЕЩ ЕН И Е . Н А УКА  
1. Общие вопросы

2838. К новым успехам в развитии науки. [Состояние и за­
дачи работы научных коллективов Узбекистана. Передовая].

Коммунист Узбекистана, 1965, №  8, с. 11-17,

7. Общеобразовательная школа 

а. О б щ и е  в о п р о с ы

2839. Аджанова, А. И. Самостоятельная работа студентов

5. Общественное питание. Кулинария.

X X II. ЗД Р А В О О Х РА Н ЕН И Е . М ЕД И Ц И Н А

11. Эндокринология

17. Офтальмология

58



пс психологии. У ч. зап. (Ферган. пед. ин-т!, т. 6, вып. I,
1964, с- 208-218.

2839а. Аржанова, А. И. Вопросы психологии с содержании 
педагогической практики студентов на П и I I I  курсах.
Уч. зап. (Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964,, с. 137-152.

2840. Магазинник, Л . Д. Педагогический институт и шко­
ла. Уч. зап. (Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с: 
153-168:

б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я

2841. Гуртовенко, А. С. О некоторых особенностях атеис­
тического воспитания па уроках истории в сельских . школах 
Узбекистана. (Из опыта пед. практики на ист.— филол. фа­
культете). Учен. зап. (Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1,
1964, с. 293-297.

2842. Дратва, Е . Л. О взаимосвязи химического эксперимен­
та и учебного кино на уроках природоведения в 4-х классах. 
Учен. зап. (Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с. 367-375.

2843. Магазинник, Л. Д. Общедидактические ошибки сту- 
дектов практикантов в проведении уроков и пути борьбы с 
ними. Уч. зап. (Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, 
с. 100-111:

2844. Н ога, Г. С. Наблюдения и опытническая работа уча­
щихся но пчеловодству. (Из опыта работы). Учен. зап. 
(Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с. 357-365.

2845. Нога, Г. С. Организация и проведение наблюдений 
и опытнической работы учащихся но тутоводству и шелко­
водству. Учен. зап. (Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964. 
с. 231-269.

2846. Поляченко, С. М. Типичные методические ошибки 
студентов-практикантоБ в проведении уроков русского Ноыка 
в узбекской школе и пути борьбы с ними. Уч. зап. 
(Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с. 193-204.

2847. Сатвалдиев, Н. Развитие идеи геометрических: пре­
образований во внеклассной работе старших классов средней 
школы. Учен. зап. (Ф>ерган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 19(34. 
с. 339-356.

59



2848 Шаповалова, Т. И. и Михайлов, П. Л. Модели гелио­
технических установок для школьных кружков. (Из опыта па-, 
учно-мегодической работы студентов физ. фак. Ферган. п ( 
Ташк. пед. ин-тов). Учен. зап. (Ферга к. пед. ин-т), т. б, 
вып. 1, 1964, с. 271-292.

2849 Юсупджанов, Тохтасын. Психология усвоения неко-1 
торых правил орфографии узбекского языка. Уч, зап. 
(Ферган. пед. ин-т), т. 6, вып 1 ,1964, с. 193-204.

10. В ысшая школа
2850. Аржанов, Н. И. Использование технических средств 

в учебном процессе. (Из опыта работы). Учен. зап. (Фер ­
ган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1965, с. 315-321.

2851. Дратва, Е. Л. Об улучшении профессионально-педа­
гогической подготовки студентов факультета естествознания 
[Ферганского] педагогического института. Уч. зап. (Фер ­
ган. пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с. 113-135.

2852. Роль агробиологическон станции в подготовке учи­
телей биологии и основ сельского хозяйства. (Из опыта 
Ферган. пед. ин-та). Уч. зап. (Ферган. пед. ин-т), т.* 6, 
вып. 1, 1964, с. 219-230.— Авт. А. М. Мухамедиев, М. Г. Гаи- 
бов, А. М. Кадыров и Г. С. Нога.

12. Культурно-просветительная работа. Музейное дело
2853.Абдусаматов, X. Очаги культуры на селе. Ком­

мунист Узбекистана, 1965, Л'° 8, с. 58-63.
2854. Ханкелдиев. Ю . Передвижные женские клубы. [Опыт 

работы Маргиланского Г К  КПУз]. Парт, жизнь, 1965, 
№  8, с. 60-61.

XXV, Ф И Л О Л О ГИ Я . Я З Ы К О З Н А Н И Е
285Ь. Владимирова, И. Доброе имя Поливанова. [О меж ­

вузовской науч. конференции на тему: «Актуальные вопросы 
современного языкознания и лингвистическое наследие 
Е. Д. Поливанова». Самарканд. 1965] Звезда Востока, 
1965, №  7, с. 123-125.

XXV I. Л И Т Е Р А Т У Р О В ЕД ЕН И Е . Х У Д О Ж ЕС Т В ЕН Н А Я  
Л И ТЕРА Т УРА . Ф О Л Ь К Л О Р

1. Литературоведение
2856. Абдусаматов, X. и Саматов, М. Новые люди кишлака 

в творчестве К. Яшена. Пер. с узбек. Н. ИвашеЕа. Звезда 
Востока, 1965, №  7, с. 126-131.
60



2857. Вайсерберг, М. Я. О некоторых вопросах преподава­
ния русской литературы в педвузе. Уч. зап. (Ферган. 
пед. ин-т), т. 6, вып. 1, 1964, с. 309-314.

2858. Гринберг, Е. Е динство творческого н жизненного пу­
ти. [О творчестве писателя. Б. В. Ч епрунова]. Звезда Вос­
тока 1965, № 7, с. 132-139.

2859. Каюмов, Л. Певец счастья узбекского народа. (К  60- 
летию со дня рождения Айбека). К о м мунист Узбекистана, 
1965, №  8, с. 81-86.

2860. Хайитмегов, А. Абдурахман Джами об эстетических 
принципах поэтического творчества. Из доклада, прочит, на 
Объедин. науч. сессии АН УзССР и Сам ГУ, посвящ. 550-ле­
тию [таджико-перс. поэта], А. Джами Обществ, науки в 
Узбекистане, 1965, №  7, с. 32-38.— Резюме на узбек, яз.— 
Библиогр. в нодстроч. примеч.

2. Художественная литература

У з б е к с к а я л и т е р а т у р а

2861. Исмаилов, А. Четыре эпизода из большой жизни. 
Очерк. Пер. с узбек. Звезда Востока, 1965, №  7, с.
111-114. .

2862. М ахмур. Обращение к казию — сыручателю.— О ле­
каре Тураби — стокисетнике.— Молитва о кишлаке Хапалак, 
к которому Ма.хдум Махмур имеет отношение.— О достоинст­
вах казня Мухаммеда Раджаба Авджа. [Стихи. Пер. с узбек.: 
Л. Пеньковский]. Звезда Востока, 1965, №  7, с. 7-18.

\/
2863. Хашимов, Уткур. Утренняя звезда. Повесть. Пер. с. 

узбек. Э. Умеров. Звезда Востока, 1965, № 7, с. 7-18.

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а

2864. Волков, Константин. Гри рассказа. На берегу.— Гло­
ток воды.-- Журавли. Звезда Востока, 1965, №  7, с. 
100 - 110 .

2865. Гузь, Ростислав. Лирические миниатюры. Стихи. 
Звезда Востока, 1965, № 7, с. 74-77.

6 1



2866. Дубровин, Борис. Московский этюд— Ранние по­
езда.— Кто я?— М ать.— Капля высоты. [Стихи]. Заезда1 
Востока, 1965, №  7, с. 19-21.

2867. Л арионова, К. Московское воскресенье. Повесть. 
Звезда Востока, 1965, №  7, с. 22-73,—Окончание. Начало: №  5.

2868. Сафаров, Р. и Хасанов, Б. (Боксер, Б ). Шарафат 
Бесстрашная, Документальная повесть. Звезда Востока, 
1965, X? 7, с. 78-99.

г. И н о с т р а н н а я  л и т е р а т у р а

2869. Попеску, Думитру Раду. Дождь. Новелла. Пер. с ру­
мын.: А. Исадченко. Звезда Востока, 1965, №  7, с. 116- 
119.— Перед текстом и в огл. авт.: Димнтру Раду Попеску.

X X V III.  ИСКУССТВО

2. Архитектура. Градостроительство

2870. Александрович, Г. Застройка Саперной плошади. 
Строительство и архитектура Узбекистана, 1965, №  7, с. 25-28.

2871. Блюм, Б. Новые проекты школ. [Архитектурно-плани­
ровочное решение]. Строительство и архитектура Узбе­
кистана, 1965, №  8, с. 21-22, 25-26.

2872. Ковалев, А . Сады — ясли. [Архитектурно-планировоч­
ное решение]. Строительство и архитектура Узбекистана, 
1965, №  8, с. 23-24.

2873. Чернолуцкий, Р. Т. Городам Узбекистана — проду­
манную систему озеленения. Строительство и архитекту­
ра Узбекистана, 1965, №  7, с. 22-24, 29.

3. Скульптура. Живопись. Графика

2874. Апухтин, О. Коровин в Узбекистане. Экономика 
и жизнь, 1965 №  8, с. 59.

2875. Апухтин, О. Полотна большого художника. [О твор­
честве А. В. Исупова]. Звезда Востока, 1965, №  7, с. 
144-148.



5. Музыка. Театр. Эстрада. Цирк. Искусство т анца

2876. Стадников, А. Пирамидальные тополя. [Из воспоми­
наний о В. Ф. Комиесаркевской]. Звезда Востока, 196Г», 
№  7, с. 150-152.

X X IX  А ТЕИ ЗМ . Н А УКА  и Р Е Л И ГИ Я . Р Е Л И Г И Я

2877. Ирбутаев, И . Индивидуальная работа с верующими. 
Парт, жизнь, 1965, №  8, с. 64-66.

XXX. П Е Ч АТЬ. К Н И Г О В Е Д Е Н И Е  Б И Б Л И О Т ЕЧ Н О Е  
Д ЕЛ О . Б И Б Л И О ГРА Ф И Я

1. Общие вопросы. Газетно-журнальное дело

2878. Винер, И. Смотр стенных газет, [г. Ташкента].
Парт, жизнь, 1965, №  8, с. 46.

2879. Новые газеты [Информация о начале выпуска 22 га­
зет в УзССР]. Парт, жизнь, 1965, №  8, с. 63.



и м е н н о й  у к а з а т ел ь *

Август 1965 г.

Абдиваитов Ш. 2800 
Абдо Мухаммед (2582) 
Абдуллаев А. 2754 
Абдуллаев X. 2725 
Абдурахманов А. X. 2617 
Абдурахманов Б. 2602 
Абдусаматов X. 2853, 2856 
Абуталиев Ф. 2599, 2613 
Авербух Р. М. 2739 
Азбель Г. Б. 2661 
Азизханов X. Н. 2643 
Азимов А. А. 2706 
Азимов П. К. 2649 
Азимов С. А. 2614, 2627 
Азимов Т. В. 2586 
Айбек (2859)
Акрамова Р. X. 2652 
Аксенов К. 2558 
Александрович Г. 2870 
Алехина В. Г. 2726 
Аликулов Е. 2580 
Алтухов А. С. 2662

Аминов X. 2797 
Апгелнди М. С. 2604 2605 
Аничкин А. 2821 
Апухтин О. 2874, 2875 
Аржанов А. И. 2583 
Арипов Р. 2627 
Арипова X. 2634 
Арифов А. 2702 
Арйф.чанов К. 2780 
Аронов Д. А. 2695 
Аржанов Н. И. 2850 
Аржанова А. И. 2839 
Артемьев С. 2829 
Артыков М. 2662-а 
Асамов С. 2559 
Аскаров Ф. А. 2635 
Асланов X. 2663 
Ахмедов М. А. 2589 
Ашкиназн Е. М. 2772 
Аюп;:в А. 2801

Бабаджанова Т. (2767) 
Бабаев Т. 2755

* Именной указатель включает имена автора статей, а также имена 
лиц, которым посвящены статьи (персоналии). Авторы-однофамильцы с 
единаковымн инициалами объединены в одной записи независимо от 
тематики их произведений. Номера относящиеся к фамилиям лиц, отра­
женных по признаку персоналии, приведены в круглых скобках. Распо­
ложение записей в указателе алфавитное.



Бабальяни В. Ф. 2617 
Бабков И. 2736 
Бадрас, В. Г. 2781 
Ьакм,1н Я. 2715 
Барнлович С. И. 2664 
Бармотин Н. 2560 
Бахадыроз В. М. 2739 
Бединор Л. Д. 2615 
Бнгаева А. 2635 
Блюм Б. 2871 
Богаутдинов Н. Г. 2808 
Богословская Е. 2574 
Боксер Б. 2868 
Борисоглебский Г1. В. 2696 
Бороздин Р. Г. 2782 
Бочаров В. 2561 
Бронгмтей А. 2716 
Бруман 10. 2665 
Буткевич А. 2751

В

Вайсенберг М. Я. 2857 
Вайскранц В. М. 2666 
Валеев Ф. 2609 
Валентини Л. А. 2756 
В.чнукевич А. 2834 
Васильев А. 2563 
Вербицкая Г. А. 2824 
Вннер И. 2878 
Виленчик В. Б. 2599, 2613 
Викторов В. Ф. 2636 
Владимирова И. 2855 
Внучков В. 2668 
Волин А. П. 2637 
Волков К. 2864 
Володина В. А. 2638 
Воронков В. П . 2669 
В ызго АЛ. С. 2671

Г
Гаибов М  Г. 2852 
Гамбов Н. 2581 
Ганиев К  Г. 2646 
Гаюбов Г. Н. 2616 
Гертман Л. Г . 2706 
Гилязитлинов Д. 2574 
Глазкова Е. Н. 2719 
Глиняный В. 2730

Головченко Б. С. 2783 
Гольднн Б. 2837 
Горбунова К. Ф. 2818 
Горячкин А . 2802 
Гречнщев Ю. М. 2606 
Гринберг Е. 2858 
Гузь. Р. 2865 
Гумаров Р. X. 2697 
Гуртовепко А. С. 2841 
Гулямов В. 2709 
Гулямов У. Г. 2627

Д

Демидов Л. А . 2719 
Демии В. А. 2671-а 
Дйсятчиков Б . 2717 
Дехканходжаева С. 2740 
Джаббар О. С. 2712 
Джабаров Н. Г. 2698 
Джами А. (2860)
Джураев С. И . 2746 
Джураев X. (2762) 
Дидиченко А. С. 2809 
Дониш А. (2581) 
Дорошенко Г. К. 2810 
Дратва Е . Л- 2842, 2851 
Древннцкий Ю. М. (2831) 
Дубровин Б. 2866

Е

Егамберднев А. 2748 
Елагин Б. 2592 
Елизаветский Б. 2596 
Енгулатов И. А. 2741 
Ершов А. В. 2672 
Ершова Е. 2803

ж

Жукова, А. П. 2784
3

Заболотный П. П. 2673 
Закиров М . 3. 2639 
Зворыкина В. В. 2811 
Зенин М. Ф . 2640 
Зияев С. 2562 
Зорькин Я. М. 2643



и

Ибн Сина, (2581)
Ибрагимов И. 2599 
Ибрагимов М. 2757 
Ибрагимов М. И. 2674 
Ивашев Н. пер. 2856 
Ирбутаев И. 2877 
Иргашев К. 2675 
Ирматов X. 2610 
Исадченко, А. пер. 2869 
Искандеров И. Н. 2675-а 
Искандаров Э. М. 2719 
Исламов Э . 2758 
Исмаилов А. 2861 
Исраилов М. И. 2624 
Исупов А. В. (2874)
Ишназаров Н. И. 2641 
Ищенко Л. 2731

К

Кадыров А. М. 2852 
Кадыров И. 2608 
Кадыров X. 2618 
Кадырова М. 2825 
Календарева Ж . А. 2703 
Камолов Ш. 2785 
Каримов Ш. 2742 
Карпов В. 2713 
Карымсаков С. 2619 
Карымсакова Р. М. 2645 
Каюмов Л. 2859 
Квашин Е. В. 2699 
Кельберт Д. 2737 
Кенесарин Н. А. 2743 
Клейман Я. 3. 2620 
Ковалев А. 2872 
Комаровский А. 2738 
Комиссаржевская В. Ф. (2876) 
Корейша 3. И. 2786 
Коровин К. А. (2874)
Котой Я- П. 2695 
Кохан И. (2710)
Крашенинников Г. 2700 
Кудрагиллаев А. С. 2696 
Кузанов А. Б. 2672 
Кузибаев I'. С. 2738-а 
Кульков О. П. 2787, 2788

Купеев К. Г. 2664 
Курбанов Г. 2749 
Курманбаеп Б, 28?1

Л

Лаврик А. Ф. 2622
Лактаев Н. Т. 2744, 2760, 2761
Л апидус В. Я. 2557
Лапук Б. Б. 2707
Ларионова К. 2857
Лащивер Ф. М. 2676
Лев В. 2773
Левин Л. 2562-а
Ленин В. И. (2557)
Луканин И. Ф. 2707 
Лукин Б. 2574 
Л ымарев А. 3 . 2744) 2761

М

Магазпшшк Л. Д. 2840, 2843 
Магометова А. 2731 
Мадалиев К. 2762 
Майорова Т. 2600 
Макотро В. 2804 
Максумов К. 2642 
Максумов М. 2611 
Маркович 3. М. 2677 
Маткаримов М. 2732 
Матюнин Н. Ф. 2765 
Махамаджапов И. 2833 
Махкамов А. А. 2678 
Махкамов Б. 2623 
Махмудов Л. 2679 
Махмур 2862 
Мелахриное В. 2680 
Миленин Б. 2763 
Милованова И. А. 2765 
Мирсагатов М . М. 2701 
Михаилов П. Л. 2848 
Моисеев Б. 2682 
Модина О. Ф. 2733 
Монокровпч Э . 2700 
Мубаракова К. Ю. 2807 
Мулладжанов У. 2750 
Муминов В. А. 2617 
Мурадов А. 2683



Мусаев М, Д. 2575 
Мухамедиев А. М. 2852 
Мухамедов Т. 2765 
Мухутдинов Р. X. 2624

Н

Пабиев А. 2671 
Навои А. (2581)
Падькин В. Е. 2684 
Пазарий М . П. 2625, 2626 
Пежевенко Е. С. 2789 
Нечаев П. 2826 
Никифоров В. Н. 2764 
Пишанов Б. У . 2643 
Пога Г. С. 2744/2845, 2852

О

Омаров О. (2766)
Осипова Ю. М. 2827 
Останов Д. 2766 
Островский Э . М. 2686 
Остроумов Н. 2568

П

Павловская С. А. 2644 
Пайзиева С. А. 2653 
Палацкнй Б. 2767 
Пальваниязов М. 2654 
Парпнев Н. А, 2639 
Паузнер Л. Е. 2779 
Пеньковский Л. пер. 2862 
Перепелицина Е. П. 2790 
Иересыпкин II. А. 2765 
Песексидис С. Н. 2791, 2792; 2798 
Петров Ю. В. 2638 ’
Петровскии Н. 2778 
Пирназаров С. 2803 
Пнстолис Я. 2768 
Плановский А. Н. 2720 
Погосов 3 . Г. 2645 
Пожаров С. Л. 2629 
Поливанов Е. Д. (2855) 
Полячеико С. М. 2846 
Попеску Д_ Р. 2869 
Постолов И. 2774 
Приезжев Г. В. 2812

Притыко Г. И. 2689 
Приходько П. Л . 2634 
Прокофьев П. 2563 
Пугаченкова Г. А. 2584 
Пулатов X. 2564 
Пулатов X. П. 2593 
Пунагнн В. Н. 2690 
Пятигорский А. 2668

Р

Разаков Р. 2721 
Раппопорт Г. 2665 
Расулкулов М. С. 2614 
Расулов Н. 2805 
Рахимов К- 2658 
Рахимов М. 2565 
Рахимов С. 2585 
Рачинский А. А. 2745 
Рекант А. 2822 
Решетников А. Е. 2655 
Ризаев Н. У. 2720 
Рнзаев X. А. 2627 
Рудзутак Я. Э. (2576) 
Рузнбаев Т. 2566

С

Сааков, В. С. 2656 
Саатов Я- У. 2708 
Сабиров М. 2797 
Сабиров X. Р. 2603 
Сабиров Ш. 2567 
Саидов А. С. 2656 
Саидов М. С. 2702, 2703 
Сайфуллаев И. 2705 
Саксена П. Н. 2823 
Саматов М. 2856 
Самков Е. А. 2719 
Самуэльсон П. (2592) 
Саодатов Е. А. 2672 
Сарымсаков Т. А. 2628 
Сатвалдыев Н. 2847 
Сафаров Р. 2868 
Сафарова С. Н. 2658 
Сафонова А. М. 2812 
Свиридова М. И. 2643 
Селезнев И. Д. (2663)



Силантьева М. Г. 2813 
Симкин М. Л. 2704 
Симоненко И. А. 2645 
Сляднев А .Ф. 2646 
Смирнов К- В. 2790, 2793 
Смолина Л. Б. 2830 
Смотрова Л. Я. 2814 
Снисаренко Б. 2691 
Соколов П. Д. 2779 
Соколов П. 2769 
Солдатова Р. Ю. 2794 
Солдатченко А. 2828 
Стадннков А. 2876 
Стариков В. А. 2746 
Стародубцев С. В. 2617, 2629 
Столяров Д. 2557 
Струнников В. А. 2815 
Ступакова Л. Ф. 2830 
Суетин Г. 2601 
Сулковский И. А. 2693 
Сургутанова Д. М. 2647 
Сурмач В. 2806 
Сызранцев В. 2612

Т

Тайлаков Ж. 2734 
Таиров Е. 2578, 2579 
Таиров К. 2568 
Ташматов Л. Т. 2795 
Тен В. А. 2729 
Титков И. 2597 
Товбис А. Б. 2707 
Топоровский И. 2834 
Туйчиев М. 2796

У
Убайходжаев X. У. 2775 
Угрюмов Е. И. 2694 
Умаров С. У. 2720 
Умаров X. 2631 
Умаров X. У. 2657 
Умаров Э. А. 2710 
Умеров Э. пер. 2863 
Уральцева И. Б. 2637 
Урунов И. 2770 
Усманов М. А. 2582 
Усманова Р. М. 2835 
Учеваткин Ф. 2770

О

Ф айзиев Р. 2569 
Фараби, Абу Наср (2581) 
Филатов В. П. (2836) 
Фнлатова-Скородинская В 
Фомин Е. 2331 
Фрунзе М. В. (2574)

X

Хайдаров Д. 2771 
Хайитметов А. 2860 
Хакимов X. X. 2776 
Халимулин Н. 2799 
Халматов И. X. 2816 
Халметова У. X. 2832 
Хамудханов М. 3. 2705 
Ханкелдиев Ю. 2854 
Ханходжаев Т. Т. 2607 
Хасанов Аббаскузи (2709) 
Хасанов Б. 2868 
Хаеанова Г. 2722 
Хатамов К. 2732 
Хашимов У. 2863 
Ходжаев А. 2648, 2649 
Хрущев Б. И. 2630 
Худайбердпев Р. 2631

ц

Церфас А. А. 2723 
Цитович П. А. 2631

Ч
Чазова Л. А. 2719 
Чевренидн С. X . 2779 
Чепрунов Б. В. (2858) 
Чернов И. Г. 2629 
Чернолуцкии Р. Т. 2873

Ш

Шабанова Н. Н. 2607-а 
Шайхова X. 2594 
Шамансуров 2708 
Шамсиев У. 2660 
Шанченко И. В, 2724 
Шаповалова Т. И. 2848 
Шаферов Ю. 2710



Шахайдарона Н. 2532 
Шваб 3 . И. 2674 
Широв И. И. 2633 
Шукуров И. 2703 
Шуршикова Н. В. 2817 

Щ
Щелокова С. С. 2807 
Щероаков А. 2570

Э
Эгамбердиев А. 2588 
Элизов И. Н. 2650 
Э ммануилов А. И. 2818 
Эрбаев Д. 2747 
Эргашев Н. Э . 2753

Ю
Юлдашев С. 2572

Юлдашев X. 2752 
Юлдашев Э . 2735 
Юнусов А. Ю. 2658 
Юсупджанов Т. 2859 
Ю супова М, 2702

Я

Ягудаев А. С. 2819 
Ягудина С. И. 2797, 2798 
Якубов А. Б. 2777 
Якубов Ф. Я. 2710а 
Якунин Г, И. 2710а 
Якушевич М. 2797 
Янов В. Я. 2820 
Ярмухамедов А. Р. 2651 
Яфасова С. М. 2571 
Яшен К. (2856)
Яшин Я. 2573



Список журналов и сборников, статьи из которых 
зарегистрированы в № 8 «Л етописи журнальных статей»

Август 1965 год.

Журналы и периодические сборники

Вопросы вычислительной математики и техники (Ин-т ме­
ханики и вычислительный центр АН УзССР) Т., 
вып. 6. 1965.

Вопросы гидротехники (Среднеаз. ордена Трудового Красно­
го Знамени Ин-т водных проблем и гидротехники 
им. В. Д. Журина). Т. В ып. 28: Орошение зе­
мель. 1965.

Доклады Академии наук УзССР. Т. №  8. 1965.
Звезда Востока. Т. №  7. 1965.
Известия Академии наук УзССР. Серия техн. наук. Т. 

№  4. 1965.
Известия Академии наук УзССР. Серия физ.-мат. наук. 

Т. №  4. 1965.
Коммунист Узбекистана. Т. №  8. 1965.
Научные записки (Ташк. ин-т нар. хозяйства). Т. В ып: 

23. Вопр. финансов, кредита 
ния. 1964.

Общественные науки в Узбекистане, 
узбек, и рус. яз.

Партийная жизнь. Т. №  8. 1965.
Сельское хозяйство. Т. №  7, 1965,
Строительство и архитектура Узбекистана. Т. №  7. 1965.
Строительство и архитектура Узбекистана. Т. №8. 1965-
Труды научно-исследовательского института садоводства, 

виноградарства и виноделия им- Р. Р. Шредера. 
Т. Т. 29. 1964.

Труды научно-исследовательского института шелководства 
(С А Н И И Ш ). Т. В ып. 3: 1965:

Узбекский биологический журнал. Т. № 4. 1965:
Узбекский геологический журнал . Т. №4. 1965:
Ученые записки (Ферган. гос. пед. ин-т им. Улугбека). Фер­

гана. Т. 6, В ып. 1964.—Часть текста на узбек, яз.
Э кономика и жизнь. Т. №  8, 1965.

и денежного обраще- 

Т. №  7. 1965,—На




